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Iriiemtsy żądają zwrotu Chorzow?.
Nota niemiecka do rządu polskiego.

25

Warszawa, 8. 10. (PAT.) W  dhiiu 
2 pazdlta-irnika b r. poseł niemiecki 
w Warszawie złożył w  minister
stwie spraw zagranicznych notę w 
sprawie państwowej fabryki związ
ków azotowych w Chorzowie. W

nocie tej rząd niemiecki wysuwa,ąo 
inną interpretacje wyroku Trybu
nału miedzynarodovvei sprawiedli
wości w  Hadze oraz nie zgadzając 
sie na zakres proponowanych przez 
Rząd polski rokowań, stoi nadal,

aczkolwiek we tormie bliżej nie o- 
kreślonej, na sianowisku obov iązku 
R adu polskiego oddania fabryk..

j$€-ta.i!0\visko Rządu polskiego,, jak 
sie dowiadujemy, zdecydowanie bę- 
due w dniach srHmteszycłft

Warszawa, 8. 10. (AW.) W  dmu 
dzisiejszym kurs dolara znacznie 
podskoczył. Kurs oficjalny 8.9S za 
dewizy i -.97 za banknoty mim.o po
krycia zapotrzebowania,. w wysoko
ści 400.000 dclanów ipmzez Bank Pol
ski pozostał v> tyle za kursem pry
watnym, który pod koniec zebrana i

giełdy wynosił 9.07, wieczorem 9.12, 
w obrotach tr-iędzybamkdwyićh 9.02. 
t  endencja bardzo mocna. Przyczyn;' 
tego zjawiska iest nieufność do zło
tego w związku ze zmniejszeniem 
sie aktywności bilansu handlowego 
i nicpew uą .-.ytuacią w stosunkach 
pracowniczych. Lwentuiailiny strajk

v. płynąłby na dalszy spadek złote
go. W kołach rządowych twierdzą, 
że sytuacja nic daje powodu do nie
pokoju. Częściowej spekulacji sprzy
ja jedynie bran wyraźnych oświad
czeń ze stropy Rządu w sprawach 
gospodarczych.

Zmiany w K. S. L i na placówkach dyiic.nat.
(Telefonem od naszego korespcmdwoa)

Warszawa, S października.
Od kilku dni krążą w  kołach poli- 

'yeznych pogłoski o  doiuosłycłi 
zmianach w Ministerstwie Soraw 
Zagranicznych. Zadecydowana zo
stała zmiana na stanowisku podse
kretarza stanu w tem riiinjsterswte. 
Przyczyną uistaplenfa zafmcjącego 
to sianowisko p. Romana Knofla 
ma być poważna różnica zmian mię

dzy nim a obecnymi kierownikami 
gabinetu PP. Marsz. (Piłsudskim i 
Bartlem,

P Knoll wyjeżdża na 6 ciotygod- 
niowy urlop wyiPioozynkowy, z któ- 
rego na stanowisko swoje nie wróci.

NatomiaS^,,'wiadomości o zmianach 
na polskich placówkach dyplomaty
cznych są tylko O tyle ścisłe, że od
wołany zostanie poseł przy kwiry-j

nale p. Kozicki i prawdopodobnie ń, 
Olszewski z BerEma,

Jako kandydata, na opróżnione 
stanowisko po p. Kozickim wymie
rzają p . Knolla. Na miejsce ipi. Ol
szewskiego wysuwają kamdty daturę 
b. min. Raczyńskiego i kiś. Janusza 
Radzi w'iłła.

Zmiany na stanowiskach wojewodów.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 ., 10. Minister
spraw wewu. Składkowski zgłosić 
ma dziś na posiedzeniu Rady Mini
strów wniosek w sprawie zmian 
personainych na.stanowiskach woje- 
w'odów szczególnie na Kresach, sta
rostów oraz w centa all Min. spraw

wewn. B. n..n. Młodzianowski ma
zostać mianowany wojewodą biało
stockim.

Warszawa, 8. 10. (AW.) W  kołach 
.zbliżonych do i ządu mówi się o za
mierzonych zmianach na stanowi
skach wmjewmdów. M. i. ó min. Mło

dzianowski ma zastać wojewodą po
morskim, na miejsce p Wachowiaka.
Istnieje również możliwość zmian na 
stanowiskach wojewodów lwow
skiego i poznańskiego.

HSndenburg dąży do dyktałury militarnej.
Berlin, 8. 10. (PAT.) „Voirwiirts“ 

w  znamiennym artykule wstępnym 
zaznacza, że przewlekające sie p,rze- 
sielenid- na stanowisku szefa Reicbs- 
wchry spowodowano brakiem decy
zji ze strony prezydenta Hindeiibur-

ga budzi w kupcowej bpiiiil poważ
ne zaniepokojenie. Organ socjalisty
czny rozumie, że feldmairszalekowi 
Hiudenburgowi trudno jest rozstać 
się ze swoinrr towarzyszem wojen
nym ale jeżeli generał \on Seec1 zo-

Wznowieni? rokowań handlowych
polsitó-nieiiiieckish.

Warszawa, 8. 10. (PAT.) W  po,nie-1 mieckie w sprawie traktatu handlo- 
działek 11 b m. wznowione zostaną vego. 
w  Berlinie rokowania polsko - nie-

stame na swoim stanowisku w ów 
czas musi odejść min. Gessler, a je
żeli minister Geissłer ustąpi z tych 
względów wówczas wybuchnąć mu
si kryzys w całej republice niemiec
kiej. 7. wywodów piisma wynika, że 
Jiindenburg wzbrania się przyjąć 
dymisją vou Seecta i że niemiecka 
opinia republikańska nie pinzyjęcie to 
gotowa jest polać jako objaw mili
tarne? dyktatury i szykuje się do o- 
strego wystąpienia przeciwko niei.

Zaprzysiężenia ks. prym asa 
Hfonda.

Warszawa. 8. 10. (AW). Dziś o go
dzinie 10 ks. prymas HK>nd złożył 
na ręce P. Prezydenta Rzplitej przy
sięgę. Prymas Hlond1 odbył następ
nie szereg konferencji z przedstawi
cielami -kół rządowych w sprawach 
kościoła Po południu odbył s,ię w 
pałacu arcybiskupim obiad. Ks. prv- 
rn^ Hlond opuszcza Warszawę v' 
sobotę o godzinie 11-tej.

PUS ADAMSKI SKŁADA MANDAT 
Warszav.a, S. 10. (AW.) Ks. Stan. 

Adamski zamiierua w put-azuirmiemu 
z prymasem Hlondem złożyć man
dat poselski i wycofać się z życia 
p-oKityczuego. Z powodu tego zamia
ru ks. Adamski nie przyjął oferow a
nej prezesury stronnictwia Chrzęść.-* 
dcm. na zjeźdtziiie w Grudziiwdizu.

Podsekretarj?t stanu d[a 
mniejszości narodowych.

Warszawa, $ 10. (A W ' W  naj
bliższy iri czasie Rada Mimi-sitirow zaj
mie się projektem utworzetra Paćh 
sekrcia: jatu Hanu dła spraw mniej
szości narodowych. Jako kandydata 
na to stanowisko wymieniają b. min. 
członka komisji rzeczoznawców Jo 
spraw . mniejszość? narodowych Le
ona Wasilewskiego.

 00--------
Z CHIŃSKIEGO PLACU BOJU 

Londyn, 8. 10. (PAT) Z Szanghaju 
donoszą, że nad rzeką Yang Tse to
czą się gwałtowne walki, które za
decydują o  wynikach Miałki domo
wej w Chinach. Wojska kaimtońskir 
podjęły skuteczny atak.

Notowania ęfełdswe.
Df lar w wolnym obrocie <3 lia

8 ,b. tn. w War sza, wie 9.0725 zl .— 
w Krakowie 9.05 zł. — we Lwowie 
9.045 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej. Dolar transakcje 9.00 — 
s-pnzedaż 9.02 — kupno 8.98.

Nowy Jork transikaicje 9.00 —« 
sprzedaż 9.02 — kupno 8.98. 

Temdecoa mocna.
Zurych nizędowy. N. Jork 5 1773?

Londyn 25,12 1/S; Pairiyż .14.8625; 
W*e.deń 75.0125; Praiga I .82; W ło
chy 19.15; Belgia 14.35; Budapeszt 
72.50; Sofja 3.75; Hotanidlja 207.08; 
Osl< 113.3875; Kopenhaga 137.175; 
Sztokholm 138.325; Hiszpanja. 77.50: 
Bukareszt 2.76, Berlin 123.30; L cl- 
grad 9-1475.

Pogiełda nowojorska- Wanszawa 
t.l.OT Lonayn 4.8525: Paryż 2.875; 
Wiedeń I LOS; Praga 2.9625; W łocny 
3 59; Belgia 2.765; Budapeszt 11.08; 
Szwajcaria 19.32; Sofja 0 72; Holm- 
d.i-r 40.0U Oslo 21.90, Kopenhaga! 
26 55: Sztokholm 26.73; Hiszpan],a
14.97; Bukareszt 0.53; 'Berlin 23.3175
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Lwó>v, 9 października.
(y )  W  szeregu pal?iciyich spraw 

■mfetegfc życia gos-podarCKio - finan
sowego Tia plan .pierwszy wysuwu 
si:l? mit.wątpliwie zagadnienie walki 
ze wzmagającą się z dnia na dzieu 
drożyzną.

Jest to zagadnienie dla dalszego 
rozwoju stosunków w  Państwie pod
stawowe, Od pomyślnego roziwigza- 
mt.a fei kwestii zależy bowiem nie- 
tylko równowaga wewnętrzna i sta
bilizacja naszych stosunków gospo
darczych. ale też i naisim zdolność 
eksportowa.

W  pierwszym rzędzie od wstrzy- 
mania dalszego wzrostu drożyzny 
2aieży realność naszego budżetu 
Pitnstv owego 1 akty wność naszego 
bdansn handlowego, te drwa czynni
ki od których zawisła: trwałeść kur
su złotego, A wiemy, niestety, ze 
smutnego doświadczenia, o<> ziaaezy 
dla życia gospodarczego kraju 
chwiejny i niepewny pod względem 
wartości zamiennej ipileinriiąaiz.

Ustawiczny wzrost cen, jaki ob
serwujemy w Poisoe już ud szeregu 
miesięcy, staje się zrodtem coraz 
iowyc.h trosk i kjopetów. Dla przy
kładu weźmy rap kwestję podwyżki 
płuc urzędniczych. Niema chyb;, w  
Fc-Hsce zdrowo myślącego cWowfc* 
ka, któryby tw ^dzii, ze można* spo
kojnie przejść do po-r-zydlkoi dzienne
go mad) faktem realnego spadku wy
sokości uposażeń urzędniczych w 
porównaniu dio drugnlej (polfiowy ubie
głego reku o przeszło 20%. Tyle 
p:izyr.a-jrm ii-ej wykazują urzędowe 
doj ę statystyczne, skłonnie raczej do 
kolni y zow a m  i;zeezy\wistośoi na ró
żowo. Alle, przypuśćmy!, że i w ży 
ciu wartość nabywcza otaym yw a- 
neigu przez urzędj.ilk? państwowego 
uposażenia spadła 'tylko o 20% to 
jest, żs wzmagająca isiię dnożyzira. 
ujęła pracownikom piańswowym 20 
pi bccnrt z ich nadto skromnego upo- 
saż̂ ralia:. Czy to nie jest poważny i 
nieomal tragiczny problemat dla 
Państwa.

Nieomal tragiczny, bo z  trudem 
wfelkimi połączone jest zualezfenie 
w lamach normatoeigo budżetu pań
stwowego pokrycia wydatku na 
zwiększenie pensji urzędirczyeh. 
Brak zaś takiego pokrycia może 
zwichnąć równowagę budżetową, a 
iprzarież z drugiej strony każdy zda • 
je sobie 6ni awę z ciężniego położe
nia materialnego tych ludzi, którzy 
star; awią ostoję organizmu pań"twu- 
wego.

Na bm. jednym przykładzie już 
widać oountntie, że c ta ta  o sprawę 
w',agi meczy wiście pierwszorzędnej.

Zachodiz-i pytanie: dlaczego dro
żyzna tak się u nas wzmaga? Dla
czego wskaźnik cen hurtowych, któ
ry — wedle obliczeń Główuego U- 
rzęću Statystycznego — w lipcu 
wynodł 166.6 (rok 1914 =  100). w  
sierpniu podrdósl się do 173-2 a we 
wrześniu doszedł do 17S.3? Dlacze
go koszty utrzymania wzrosły w 
ciągu w-ześnia przeciętnie o  3.2%?

Zdawałoby się, że skoro kurs zło
tego w stosunku do dcłara utrzymu
je się już od kilku miesięcy na sta
łym poziomie, ule powinuoby też 
być tek znacznych wahań cen na 
rynku towarowym.

Zapewne, mogą t.u oddziaływać 
Łuk czynniki, ale wydaje się, że w 
efewcłi obecnej trudmioby analeść ;a% 
k'Sś ich gospedaroz-e iiizdisadlmaniię. 
Jesteśmy po zbiorach, urodzaje są, 
jeże!-! nie tak świetne jak w  zaszłym 
reku, tc w każdym rewie naogół ao 
bre. Na rynku fmamso-wy m. nastąpi

ło odprężenie. Obieg pieniężny się 
zwiększył, Stopa procentowa się ob
niżyła. Mimo tych wieki pomyślnych 
objawów, drożyzna iak rosła, tak 
rośnie.

W  tym siauae rzeczy przyczyn 
tego zjawiska szukać należy raczej 
w  płaszczyźnie niegospodarczej, a
po-md-to sięgnąć należy ze sirońy 
ekonomicznej do samej głębi zaga
dnienia.

W  płaszczyźnie niegospodarczej 
ua trafiamy aa pewne momenty psy
chiczne, które wpływiatjg' na zaostrzę 
nie drożyzny. Nie da się zaprzeczyć, 
że żądza łatwego i szybkiego zysku, 
spuścizna po smutnych czasach in
flacji, dość głęboko jeszcze tkwi w 
psycltologjj naszych kół gospodar
czych, a szcregóhiiie kupieckich. Tu 
więc Rząd powinien okazać swą sil ■ 
na ręl ę. Jest to dla Riząóoi — -naisizem 
zdianierti — o wiele wdzięczniejsza 
spo sobność okazania swej energji, 
arczeli w walce z chorym Sejmem. 
Jesteśmy przekonam, że zarządze
nia natury administracyjno - karnej, 
stosowane w miarę i we właściwym 
Idmicik-u, nie mniej j.aik i zwiększona 
czułość władz sądowo - karnych m

pizeistępsłwa lichwy towarowej, mo
gą dać pożądane wyniki.

Ale to nie wystarcza. Tirzebai, jak 
powiieidziehśmy, Męgiriąć do głębi 
zagadadcmia drożyzny ze stanowiska 
ekonomicznego. Gdy się to ucziy/ni, 
dojdbie się do ;eduiego wniosku: źró
dłem zła jesz drożyzna naszej pro
dukcji, która widocznie i fe  tylko nie 
wykazuje zmian na liópisize, ate daje 
co taz to smutniejszy obraz naszych 
mete-d wytwórczych i naszej wydaj, 
nośei pracy.

I w  ten kompkks spraw gospodar
czych wkroczyć winna ingerencja 
Rządu, której jednak krępować nie 
mogą takie czy inne względy na te 
czy owe „życzenia" sfer „lewiatań 
skieh“  i im pokrewnych. System pro 
dukciji ujęty musi zostać w  karby 
przepisów zapewniających jej po
tanienie przez wdowę inwestycje 
przemysłowa i stosowną reformę 
metod pracy.

Ukrócenie wzrostu drożyzny sta
ło się dziś najbardziej Palcem  za 
gadr ronieni pansiwowem. Próba 
rozwiązalna tego zagadnienia będzie 
:zanaffierp ogniową próbą trwałości 
oneerego regime‘u.

Wywóz węgte gónośiąsidegh wzrasł?.
(Telefonem od na

Warszawa, 7 października.
Według wiadomości naidiesżłych 

Z Górnego Śląska, wysłano z tamtej
szych kopalń za«rranf/cc jUna rynek 
wewnętrzny razem 2,170.691 fon 
węgla, a więc o 72.672 ton więcej, 
aniżeli w  sierpniu r. b. Największy 
wywóz Węgla zanotowano 11 wrze-

szego korespondenta).
śnia (101.125 tor), naijmnejszy 2'ó-go 
września (64,690 tor). Są wizclkie 
cane, że zbyit węgła w paźdzJemiku 
będziile wskutek bardzo poważnej 
koinisumcji Wewnętrznej iPgzy równo
czesnym uteizymaiiym popycie za
granicy — również, z^aozaiy.

Organizacja uinre badania can.
Warszawa, (Tel. wł.)

W  wywiadzie dzieumkarokim u- 
dzielił minister przemysłu i handlu 
p. Kwiatkowski następujących w y
jaśnień w sprawie biura badania 
oen, które ma być utworzone w 
bliskim czasie.

Zadaniem biura hędula badanie 
własnej produkcji, oraz kosztów 
handlowych przedsiębiorstw przemy
słowych. Rząd musi mieć przedmio
towe sprawdziany do rozstrzygnięcie 
tak trudnych zagadnień. Sprawdzia
nem takim oędą orzeczenia biura 
badania cen.

Projekt nadaje szerokie kompe

tencje zw. .rclegjum biura badania 
cen. Członkowie tego kóiegjnn 
będą bkłaća!: na ręce ministra 
przemysłu ślubowanie, w  którem 
poręczą, że obowiązki swe speł
niać będą z bestronnością i su
miennością oraz zachowaniem ści
słej tajemnicy.

W edług projeiciu. biuro ma się 
składać z siedmiu cz*onkńw i 3 za 
stępetar mianowanych przuz mini
stra przemysłu i handlu z po.rtid 
zua-rcńw spraw gospodarczych. Pro
jekt uzgodniony zostan.e przez 
zainteresowane ministerstwa oraz 
•■aćę prawniczą.

Czytehra „Proświły4* -zbudowała, 
nowy dom na ‘areelmmśoiiu Łycza- 
kowbikiem, kórego umoicz,yate poświę
cenie odbędzie siię w  wicidlzielę.

— — -xo o x - -----

Z  p r r  j  f  P u ^ J e f .
»»Diwj“  c “ *ksie Litw y z  BoJszewję. —  t-oiskle życzenia 

ukraińskiema uczonemu, —  Ncy:y dcm „Preśwf*y“ .
Lwów, 9 paździemikac

Na tomait paktu soiwiecko - litew
skiego lisze ,,Diło“ :

„Oczywiście pakt sowiecko-iitew- 
ski postaw ił Polskę w niezwykłe t'u- 
dne położenie, rozwiewając jej na
dzieje na tranzyt mięidizy Wschodem 
i Zachodom, na podtlrayaunruib pol
skiego przeniy.słu pi-z-eiz wytamgowa- 
nie c<ł Sowietów koirzystnych dóa 
sit bille ukłaoów handlowych, na zdo- 
hycic od l-istwy d/ogodniejiszego do- 
stypu do monzia i na jednolitość całe
go frontu bałtyckiego z Pok;ką prze
ciw botezewji".

Na 60->etni fubile**sz ucz-omcgo u- 
knaińskiegc w Kijowie proi. Ilru- 
szewskfego, nadesłały ży-czarul/a mię
dzy 3r.ir>ymi Krakowska Akademia 
Umiejętności, lwowski Uniwersytet 
i Sernic ar jum pelsk.ego prawa.

m i ą s z r - Y  m zeno

O f l E R Y E Ł S T f t W H

Ł « f6 ’ -7, p l .  Mas-Ja-Mi

I?

GROŹBA ZAMKNIĘCIA KOPALNI 
SOLI.
Kraków. (T el wł.).

Dnia 9 b. m. przybędzie do W ie
liczki Komisja seimowa, która będzie 
ba duła urządzen ia w Wi eliczce w 
związku z  konltraktem, jaki zawarł 
riziąd polski z przedsiębiion stwem 
„Soiwaya’1. Skutki logo kontraktu 
są szkodliwe dla ipaństwa, zmniej
szyła się produkcja salin państwo
wych Grozi to łainWęciem kopalni 
w Wieliczce i Bochirul Koinwhja ma 
zbadać podstawy polityki solnej.

D epbszs driem ika^zy rurruń 
do dziennikarzy polskich

Warszawa - '(.Tel. wL).
Z powodu 'Zbliżenia, Jakie nasrta)P'h 

to między prasą polską a czccbaślea 
wacką, podczas pobytu wycieczki 
dz-tennfkan y czechoisłowaickioli w 
Warszawie, Syndykat dzrónnikairzy 
warszawskich otrzymał od -prezy
dium Związki powszechnego iefasy 
rumuńskiej w  Bukareszcie, depeszę 
tiaistepującą:

, Dziennikarze rumuńscy, us-zczę- 
śliwier: wiadiomo-ścią o uchwale za
warcia poi ozu m i ei iii a mi-ędjzy prasą 
polską a 'Czechosłowacką, -przesyła
ją -serdeczne ‘Pdwinszoiwania Użycze
nia iaknajlepszego rozwoju”.

Z a jś c h  na Kongr. e paneuro* 
pcjski.ti.

Wipdeń. (T l. wł.)
Na ostatnim posiedzeniu kongre 

su paneuropejskiego vvj'stąp ł filo
zof berliński MUfer z namiętnem 
przemówrieniem, zwalczająęem fał
szywą I kńnsarwatywną tleruokracje 
w przeciwstawieniu dc demokracji 
rewolucyjnej. Konserwatywna de
mokracja jest wrogiem postępu. 
Prawdziwa demokracja paneuro
pejska winna być oparta na pano
waniu jednostek o wielkiej warto
ści duchowej, tak jak m ów,ł Nie- 
tzche przez usta proroka Zara
tustry.

Przemówienie to w yw ołało nwał- 
towne preidsty wśród uczestników 
kongresu, który przerwali mówi y 
dabze w ywody. Prezydent Reich
stagu Loebe wśród wielkicn o ’ ia-

I.KÓW oświadczył, że istotą deirto- 
kracjl nij jest równość wszystkich 
ludzi, lecz stY*orzenle jedr ckowych 
moiiiwnści, w których ludzis 
by rozwijać swe naturalne uzdol
nienia. Prasa wiedeńska krytykuje 
ten incydent, twierdząc że zhyt 
duiy udział literatów, filozofów i 
muzyków utrudnia konkretną pracę-

PIERWSZY ZJAZD ANATC-MFCZ- 
NO - ZOOLOG.CZNY,

Warszawa. (Tel. w}.).
Pierwszy zj-aizid -anatio-mów i zoo* 

logów -polskich odbędzie się w  War 
sza wie od 30 października do 1 hs-H- 
pada b. r. Współudział swój przy
rzekły wszystkie środowiska uni
wersyteckie.
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leszcza o zniesieniu (Minishrstwa Kolei 
I utworzeniu Ministerstwa Komunikacji.

(Kore«P< ndercja własna „Kuriera Lwowskiego”.)

Jaś i Halka.
7o Refleksje babci.

Pod znakiem f!z?s'i.
PASEK MIESZKflNIOWy RWIE SIĘ!

Lwów, 9. października.
Z  prawdziwem zadowoleniem po

witać należy zamiar rządu zmierza
jący do ukrócenia łapown>ctwa i 
paskarstwa m ieszkaniow ego. Han
del mieszkaniami za grub; dolary 
przy równoczesnym, rzekomo zu- 
Dełnym braku walnych mieszkań 
rozwielmożnił sie do tego stopnia, 
że zapanowały stosunki nietylko 
nienormalne, ale i niemoralne 
M nóstwo rodzin gnieździ się w 
nieprawdopodobnej c ia rn rcie , aka
demicy tułają się po s tjjn ia c h  i 
strychach, pary narzeczonych wsku
tek braku mieszkania czekają lata 
na możliwość pobrania się, mał
żeństwa rozłączają sią na czas nie
ograniczony w razie przeniesienia 
się męża do innego miasta. W szy
stko z pow odu znanej, okrzycza
nej już „nędzy m ieszkaniowej*.

Równocześnie jednak słyszy się 
nierzadko, że ten, lub ów, „kupił" 
mieszkanie za taką lub inną sumę 
dolarów, że nawet miał w czem 
wybierać —  oo  ostatecznie dostać 
mieszkanie nia je s t wcale tak tru 
dno, a!e trzeba nreć ów  ta jsm ni- 
o zy  klucz, który każdą bramę 
otwiera. Albowiem „nie ma ta
kich drzwi, przez które nie prze
szedłby osioł, obładowany złotem". 
Są nawet ludzie, którzy na nandlu 
m eszkaniami porobili m ajątki-

Pocieszajmy się nadzieją, że te
raz przynajmniej dowiemy się, ile 
jest istotnie wolnych mieszkań i 
że prawo do nich będą mieli nie
tylko ci, którzy mają czem płacić, 
ale przedewszystkiem tacy, co na
prawdę m ieszkania potrzebują. Oby 
tylko przyszłe rozporządzenie nie 
pozostało tylko na pacierze!

(m.)
Welobirchifory, Jedwabie, brokaty

poleca 2972
T . FUHRMAH, Jagiellońska 2.
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INWAZJA SZATANA.
(Korespondencja „Kuriera Lwow.“) 

Paryż, w październiku
Od kilku milesięcy Trasuje wszech 

Władnife Szatan po literaturze fran
cuskiej. Prawie każdy wybliinieliisizy 
pisarz uważa za swój obowiązek od
słonić choćby rąbek tajemnicy tego 
niesamowitego rzeczownika. Niektó
rzy próbują nawet naukowo zairal - 
zować jego i'stotQ- Jako pi zygodny 
kronikarz nóttuijaey specjalnie pikan
tne sympatje Eurcpy Dowoiennej, 
postanowiłem zrobić w v w ;ad z Sza
tanem. Byłam z początku w  niema
łym Rlbipocie. Szatanów m Spowicie 
jest dluzo, każay wybitniejszy czło
wiek ma własnego szatana. Do któ
rego wiiyc się udać? Rozwiązałem 
ten problem, jak naldżało, z. góry 
przypuścić. Ze względu na wygodę 
Wybrałem szatana najczęściej mn e 
inawiedlzaiiącego. Jeśli zatem wywiad 
ten będizie niekompletny, bo jedno
stronny, rależy winę przypisać nie 
ignorancji szatana, ale — memu le
nistwu.

Było to w  .sobotę o zmierzichu. Nie 
wyskoczył — wbrew tradycji —  z 
komina, ale zaipukał dyskretnie troy 
razy. Wpiuścillem go trochę zażeno
wany, bo był w i| ii n’eład wr po
koju, aie gość mój miał takie łago
dne spojrzenie, że odraizu uidizyska- 
km  równowagę Podałem mu iriapfe- 
łosa i 12 a cząlem:

Warszawa, 7 października.
(J) W  korespondencji z dnia 29-go 

września (paltiz nr. 227 „Kuriera 
Lwowskiego’ ') wspouinflułcm już o 3 
rozporządzeniach Prezydenta kzpl.it.
0 ustanowieniu urzędu Ministra ko
munikacji. utworzeniu przedsiębior
stwa „Polskiej Kolei Państwowej'
1 powołaniu ,Gfć wnei Inspekcji Ko
munikacji’'.

Zn.iesien>c urzędu Ministra kolei 
i utworzenie urzędu Ministra Komu
nikacji, nic jest, iak niektórzy sądłzą, 
tylko zmianę nazwy i „pizemalowa- 
niem szyldów1’. Minister kolei slPIra- 
wowat bowiem tak naciadny zarząd, 
jak i zwierzchni nadzór nad Polskie ■ 
mii Kolejami Państwmvemi, Minis
trowi komiunilkacji pozostawiano tyl
ko ren naidizór, natomiast zarząd 
sprawować będizie ,,(Te-ncralna Dy
rekcja Kolei Państwowych’', której 
.zakres dzialarfa ma dokładnie usta
lić dopiero wydać isię mające osobne 
;roziporzajd'zenie. Wiadomo łydko? żc 
P K, P. mai być przedsiębiorstwem 
„prowadzonym wedle zasad handlo
wych" i rząidbte się zasadą, .sam o
wystarczalności’', ale ic pc boatie ż y 
czenia niewiele mówią a jeszcze 
mniej gwarantują...

Dla około 200.000 liczącej rzeszy 
iPtracown-ków kolejowych1, powyż
sze zmiany w  organizacji kolejnic
twa nie megą — rzecz jasna — być 
obojętne, gdyż dotyczą najistotniej
szych iah interesów zdwodowyCiii 
i całej ich przyszłości. Dotychczas 
byk oni co do uposażenia i emery - 
tury rak samo traktowani, jak inni 
funkcjómarjusze państwową ich po
bory i i aoW brzenia ma istarość regu
lowały same uistarwy. Obecnie nfe 
ma to już miejsoa. Wymienienie na 

m u ł u w i u n iBimiiM1 ihhumm m m

wstępie rozporządzenia wyraźnie 
bowiem postanaw&iją, że „stosunek 
siużnowy pracowników pHcdsię- 
biorstwa Pol:: kich kolei'Państw, nor
my icii rvyiiiagroid!z.euia * lurrawinie
nia emerytalne usiali rot/porządze
nie Rady Ministrów;’. PracoWiiitey 
kolejowi są zatem oo dlo talk dla nich 
ważnych i żywotnych spraw zdani 
na łaskę i niełaskę w-ydtać się mają
cego nozporządzenid', które może ich 
uposażyć’ lepiej liih dotychcza^,, ale 
może to uczynić i gorzejj, gdyż roz
porządzenie Prezydenta iRlzpktei tyl
ko w sprawie ich przyszłej emety- 
tury zastrzega, że nabyte prawa 
nie oędą ukrócone.

Czy naszkicowana .powyżej tylko 
ogólnikowo reorsainiz.ac.ja wyjdlziie 
naszemu kolejnictwu na zdrowie, 
przyszłość okaże. Wiele zależy ocl 
tego, kto będzie pierwszym miuAs- 
trem komunikacji, a kto pierw s.Zijm 
generalnym dyrektorem, zatem kto 
przeprowadzi tę nową o rgnn:iaację.

Ministrem komutrkacji został do
tychczasowy minister kolei P. Ru-
muckl.

Jako generalnego dyrektora w y
mieniają inż. Nowkuńskiego, kierow
nika nieidamu ukońciyoineu budowy 
limji Kalety-1 ierry-Podzamcze. Gziy 
wybór tych osób na tak 'odpowie
dzialne stanowiska był trafny ?

Przyuizilość okaże..,____________
POLACY NA ZJEŹDZIE CHIRUR

GÓW FRANCUSKICH.
Paryż. (Tel. w ł)

Na zaproszenie prezesa odbywaig- 
cego siię w Paryżu yaadu chirurgów 
francuskich, przybyło diwuoztestu 
kilku chirurgów pouskicir, wśród- ipch 
profesorowie: Antoni Leśniewski,
Bronisław Sawicki i! Alfred Moiss 
ner.

A A

u  o j

„Tak, teraz się wstydzisz 
Twych pocłąrtych papci;
A  było zawczasu 
Słuchać rady babci. — 
Miałbyś buty całe,
Nie przesadzam wcale, — 
Gdybyś ie Erdalem*) 
Pielęgnował sta le" .

*) „ E R D A L “  z rzer m rtą  
iobą  —  to prawdziwe dobro* 

dztgslwo dla skóry.

Wyrób krajowy.

i i .i J i Mmmmmm— mmmm—  —  — i— m Ł * .

PROJEKT DEKRETU O ROZBU
DOWIE MIAST.

Warszawa. (Tel. w t) 
Rada ministrów w  tych dimnioh 

rooppaurywać będaie praiekl dekretu 
Prezydenta Rzeczypos^óliitej o  roz
budowie nnast.

USTAWA PRZEMYSŁOWA. §
Warszawa. (Tek w ł ), 

Projekr ustawy piizeimystowej roz
patrywany będzie w  pinzyisziym ty- 
gjd. lim przez Radę mimiilsitrów, uo- 
czcm ustawa wejdzie w życie w 
dtorize dekretu Prezydenta Rzeczy
pospolitej.

•— u i  -

— Ozy n-aprajvdę niema ratuu.ku?
Usłyszałem coś, co ooytemu w

świecie przypomina śmiech, a jed
nak jest czemś nicokrcślonem m ę- 
dzy bluźniersuwiem j  Pobożną sło'djr- 
czą. Szatan mówif

— Niech mnie zaproszą do współ
udziału w toh radościach. Wydzie
dziczyli mnie Haniebnie, wepchnęli 
w  fantastyczną ipwstkę i tairn mnie 
ody iedaa-ją od czasu do czasu, cteybi 
wówczas gdy chcą na chwilę zako- 
sztioiwać smak ciemności. AJe ja na© 
chcę być więcej dositawcą petwersj'- 
Chcę także używać, rozrastać s ę  
w światłości i mieć swoją część w  
schedzie powojennej. I we mnie jest 
tendencja. Wszak z Bogiem tak ro- 
brii w  czasie wojny. Każdy naród, 
ba, nawet każda p»4ja miała su  ago 
Boga. Dlaczegożby nie mieli także 
dobrze żyć z snym  szatanem? Niech 
rain pow'e tym wszystkim, których 
coraz siniej tirapi bezsenność, że go
tów jestem do daleko -idących 
ustępstw, ale nieci, będzie w ioh sto
sunku do mnie więcej codzienności, 
a mniej watetyki. Tradycyjna naipu- 
szoność stoi mi już kościlą w gardle, 
Do djabla z 'demciniOil'Qgjg!

— Ależ parne! — rozkładam ramio
na. — W  takim razie nie będżie ro- 
żniicy między szaitanem a człowie
kiem?!

Zachftchotał mój gość i bezczelnie 
pouiałym głosem odrzekł:

— Zawsze mi iesacze zostania 
ogon — —•

A. Dao.
--— o— i

— Proszę mi wytłumaczyć co  (s:ę 
właściwie stałó? Skąd ta aktualność 
Pańskiej osoby?

Szatan strzepnął niedbale popjóI 
i odrzekł:

— Mój Boże! (Przepraszam za ten 
zwrot, ale to tylko przyzwyczajenie.) 
To przecież znpieMó zrozumiałe! 
Chwilowa konjunkrtiura! Do niedta- 
wma był w ł ais.ee Kościół kiatolicki. 
Ale widocznie za mało dal tematów 
więc przyszli do mnie. Wiedza ile 
we mnie materjału poetyckiego. 
Niech Pan będlzie pewny, że potrafię 
w zupełności zadowolić.

— Proszę pana, uważam, iże pan 
bardzo powierzchownie traktuje tę 
kuestję. Ostatecznie chodzi także
0 cos głębszego

— Ach, pan ze swojem wiecaniem 
szukaniem głębi? — pogardliwie 
machnął ręką. — To poprosui śmie
szne, abstrahując od tego>, że to w y 
szło już z mody Widzi pan: Francuz 
to mądry człowiek. Wszystko, od
czuwa jako grę. I wierz mi pan, że 
nie najgorzej na tern wychodzi. Za
chował elastyczność kroku i szacu
nek dla form — co jest besprizecznię 
oznaką dobrego zarowia. Ale wy — 
z dalekicn peryferji europejskich —■ 
dłubiecie we własnej niemocy, w y
padają wam włosy, starzejecie się
1 przemijacie* Żc też pan jeszcze nte 
zmądrzał, ■ a uedzi r:>an in iuż tak 
długo.

— Żałuję, że pan wkroczy! na te
ren tak bardzo osobisty. Przede- 
w,szystkiein nie obchodzi to nikogo, 
a najmniej czytelników gazet, a  ja.

cPdałem z panem pomówić „objek- 
iywli’ije“ . Zresztą uważam, że pan. też 
nie zmądrzał i to bodaj od iredimiio- 
wiecza. Jest ranu jeszcze wc'ąż po
trzebna ta koszmarna pom’Pla mag]ji 
i mszy, a pokazuje się pan wispół - 
czesnym bynajmniej nie ze strony 
rozweselającej...

— Uważa pan? Oczywiśdie, tru- 
cnno wymagać od lderata bystrego 
spojrzenia. Zapewniam ipana, że do
stosowałem się w zupełności diu cza
su, tylko wyobraźnia tych, ktory-h 
nawiedzam, nie zmieniła się; jeszcze 
wciąż z niej krzyczy arćhallczna 
grozai.

— Ale to przecież perwersija! la k  
się Pana boja a jednak chętn-e do 
siebie zapraszają.

— I to rozumiem. Uważam to na
wet za newnego rodzaju odwagę. 
A odwagę cienię najbardziej ze 
wszystkich cnót oficjalnych.

— Me czy wytłumaczy mi pan, 
dlaczego właśnie te'az przyszła na 
uana kolej?

— Widlzę, że się już n:e wywilnę. 
Bardzo mnie bowiem żenuje natrę 
ctwo i w  takdij sytuacji jestem za
zwyczaj bozbronny. Otóż powiem 
panu al a czego właśnie teraz: Czują 
bliskość mojej nieuchronnej .nwaizji 
i chcą mnie ujarzm ć — i nic im to 
mie pomuże.

Po tych słowach należało ziak. yć 
togą twarz, ale ponieważ nie miałem 
togi, odgarnąłem 1 ylko w łosy z czo 
ła i bardzo crcho odrzekłem;

I ja tak myślę.
Zaś po chwiR:
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Nisdcia niiszych funk^ouarjuszćw państw.
(Wywiad z prezesem Związku Niższych Funkcjonarjuszów Państwowych).

Warszawa. (Tel wł.)
p-ok'tycznie odiwrociJy

z-iów uwag? opinii publilozimetj od je
dnego z doniosłych zagadnień, któ- 
rem zajmowano się coraz głośniej 
przed osiatnism przesileniom rządo- 
wem. Zagadnjeiraem tem jeat
kwesta uposażenia pracowników 

państwowych.
Opinii a publiicziiia nile wie jeszcze

0 wneillu mzeczach z tiesgo- względu, 
że zagadnienie uposażeń pracowni
ków państw owych, pcuz^steje niadal 
aiKtuaime, że Rząd zająć się niiam 
musi, zwrćcffiśmy silę db pnzeidlsda- 
wietoM ipracowników pańsitwowyen, 
najgorzej ąpusażonych, a mkmuwidi; 
do p. Muchy, prezesa Związku Niż
szych Imnkcmnarjuszy Państwo
wych .

— .1 es ten; puziacMawicflelem — 
mówi prezes Mucha —  najwiiięksize- 
go zwiaizku miiszych fumkcio/nairju- 
szów państwowych i łatwo mogę 
zdać sprawę z tego, oo dzileje siła 
wśród naszych kolegów.-... y

Nędza
dc szła u nas do takich rozmiarów, 
że dalsze jej trwante jest nie do po- 
myślerla. Nawet w  ośrodkach, przy- 
zwyczajowych do karności1 orgeniE-i-
:efe!u;iE(j. słyszymy

coraz głośniejsze szemrania. 
Nadchodząca zima przeraża nas.

— Jakie uposażenie pobiisńa prse- 
aiętoie niższy funkcjonaniMsz ?

— Uposażenia nasze wuhają się
od 80 do 200 zł. miesięcznie,

prerczć.m najwyższą stawkę otar/y- 
muje pracownik, ob^dzi€jjS$ nobizrjną, 
kt<5,.y płacić muisb ,,be?ipi!iaitiną“ szko
łę, iz ‘teij fiensjj ubrać dziiieti, § $|gj- 
slckrioć i stelws, bo mzą-d/wę iranuia- 
doirowaiine GiDrizymuje tylko drobna 
garstka Z ®  pensji Piłaci coiriaiz bar
dzie: icS ^ cy  czynsiz mieszkaniowy
1 ipłaosififlj;

— Czy panowie zwracali się dio 
Rządu z i iżcdwtawieniiein Siwagoi po
łożenia ?

— Ciągle to czynimy. Sami 3 łącz
nie z Centralna Komisją Poroz.u»'.n5e- 
wawcizą Związków Pracownmów 
iRu-ństwowych. Niestety nasze spra
w y sg r.a ostatnim plar.ie. Sytuacja 
jednak jest tego lodaaiu, że szybkie 
przyjście nam z pomocą jest konie
cznością państwową. Nie do pomy
ślenia jest iprziccież należyte funk
cjonowanie maszyny państwowej, 
obsługiwanej przez słaniających się 
z głodu ludzi, rozgoryczonych w  naj
wyższym stopniu, wśród1 których 
nawet .najpiękniej brzmiący iu zcs  
nie wywoła echa.

— Jakie żądania wysuwają pano
w ie?

— Jedno;
nie chcemy unii zeć z  głodu. 

Rozumiemy pcłożeniePaństwj, oenR 
ir,y równowagę budżetu, to też żą
dania nasze ograniczają się do; 1) 
podniesienia poborów do tej wyso
kości, jaką one miały w drugiej po
łowie 192? r. w  stosu iku do ów cze
snych cen - 2) jakncjosifzejszej walki 
z drożyzna, bowiem ta uczyni rasze 
pobory znów niewystarczającymi; 
W, zwrotu sum, jakie straciliśmy 
przez czas nieuwzględnienia wzro
stu drożyzny. Żądania te wysunęły 
wszystkie związki, zrzcsziono w Cen 
tialne-j Komisji Pomizumibwawezej.

— Czy niżsi funkcjonariusze nfe 
mają specjalnych żądań?

— Jeśl chodzi o uiposażelriiia — 
nie. Natc miast krzywdlzą nais sizoze- 
góWi.-e

redukcje.
Poprowadziły one djo tego, że niżsi 
funkcjonariusze pracują po 16 godzin 
na dobę Częstokroć cała fcstjdyucja 
jest obsługiwana przecz jedmegio czło
wieka. Spotykamy się tcź z powsze
chnym objawem, że nie mogącemu 
podołać obcwiiązkam pracownikowi 
pomaga cała rodzina, Maturalni,ę bez
płatnie. Przepis o S-godztanym dla-iiu 
.pracy wyjątkowo jest tyllka pize- 
sbizegamy festto bezprawie, wobec 
którego jesteśmy bezsilni. Nikt nie 
śmie oponować, bo czeka go utrata 
posady, ftluisze " Bizir,ręczyć, że mlte je
steśmy .zabt--'P!tecze3iii na wypadek 
postradania pracy.

Pożarem ustawy, normujące nasze 
stosunki służbowe, wynagrodzenie, 
zabezpieczeittc na. wyipadek choroby 
lub na starość, wymagają uczciwe
go i bezstronnego przejrzenia Trze
ba wziąć pod uwagę, że ogromna 
ilość pracowników państwowych 
na'eży do kategorii t. z\v. kontrak
towych, których nie br©s„ żadna u- 
stawa. Ich stosunki normuje kon-

W 1 sącizie okr. kannym przed Try- 
bu‘;-iSite.ni zwyczajnym odbyła się 
rozpruwa o naruszenie prawa autor
skiego

FroKsor U niw. krakowskiego, dr. 
'Stanisław Kor wydiaił w r. 1924 dzia
ło  p t .  „Historia wychów a;iia‘. \ \ r 
maircu 1925 r. przesłano mu: do 
Szwa0̂ arji podręcznik p. t. „liisto. :a 
o  wychowaniu, repetl-orjum przed- 
cg7ąminuwe na podstawie dzieła 
pref. Kota“ , wydane pmzieiz p. Stefa
na Blaike^n, iramczyci# lla ludowego. 
Pro!, Kc-t iwy toczył przez. adw. prof. 
dr. Allerhanda proces przerw  p.

trakt, który się podplisutie z rnusu. 
Etatowym Rząd zwiraica pew.ną 
część za mauKę U:zieoi, za czynisz 
mietszka: vowy — im nie Tafcże nie 
otrzymują uintmdiŁrow.amia, ulgo
wych prze;a!zdó\v keieiiOwych, a z 
trudem wykołatahśmy dia nfchpirzed 
rokiem pOiiioź lekarska, z której zre
sztą każdy nad nie korzysta1...

— Dlaczego?
— Narzekają wszyscy na Kasę 

Chorych, jęcz oma rozporządza na 
każdego chorego k'«>tą 30 z ł , naszą 
piąńs.twowa zatedFie 2 zł. Jaka tó 
może bj ć pomoc?

— Czy zmieniły się nastroje po 
zmianie Rządu?

— Ze zjawieniem się każdego R?ą- 
au ludzie się spodziewają czegoś 
lepszego. Zawodziliśmy się stale i 
coraz wyraźniej widzimy spełnianie 
się słów posła Witosa; „Będzie go- 
rzej“ . Teraz znów mamy nadzieję, 
że nowy Rząd zajmie się naszą nę
dzą.

Najwyższy na to czar.

Raini Anastazja wziąwszy si|?i rę
koma pod boki, wyszazeriziyła zaszłe 
krwią oczy  i ytrasEjiiwie kły i .nuże 
,.młyńca‘ . Słowa jej były1 estre jak 
sizpada, śipojrzem.ie żbika, a głos, jak 
trąba poci murami Jerycho

Adlamiee wmet żoriiemitow.ał się, że 
ma ,,gębo“ dia tu iraidy, zakaisaii 
v;ięc irękawy i całkiem prawidłowo 
zbokoował „panią“  stróżową. Była 
ona fedhak w cięży 1 wskutek iryta
cji jako też otrzymanych razów po
roniła.

To było mies.M.eśeiieim Adtonc-i, 
został bowfem oskarżony o  ciężkie 
uszkodzenie ciała.

Sędzia Zgóraliki Skarał go na il 
tygodnie aresztu z warunkowym za- 
w'iesz.c-in®eni kamy ma 2 lato.

— Nie' dał szperkl i robił! — mó-

Swiadka zwabił go dio lasu i ? tani
kilkoma udei zen»ami kija zabił sto 
ma miefecu. Zbc rowskiego areszto- 
wanu

Na policji pwyznał or, się da winy, 
jednakże wcrorali w (radzie odwołał 
swoje paprzedmie zeznanie "wier- 
dKąc, i!ż zosfaly one w  policji w y
muszanie biciem.

Na stwierdzenie okoliczncści tej 
Zborowski powołuje szereg świad
ków.

Rozprawę od oazcwia.

Blaikem- i kslęgurzo cvi St. Malinow
skiemu, zastępcy księgarni' Kohk- 
ra v e Lwowie jako nakładcy, oiskar- 
ż: ą.c obu o wyątę.piek '■aruszema 
praAf autorskich z par. 23,'4 i 31 ust. 
o prawie autorj3k’m z 26 gradnia 
192? r.

Frraeważ p. Blajke powołał się ma 
przedawiien;e. rozprawę odroczono,
cebni stwierdzeinfa, cay okoteciriość 
t a  m o ż e  być btaria roić uwagę.

s ig  d o  D g l  d b n h j  
Sł sw}etr---“r d

„Żelazowa Wola>f 
[grzęd „Harend9u>

Warszawa. (Tel. wl.).
W roku bieżącym zostanie uregulo
wana przez Rząd sprawa nabyta 
Żelazowej Woli — mieiscowości 
gdzie się urodził Chopin. Paiueważ 
kosizty z  tern związane są wieLkię, ' 
nie można spodziewać się, aby Rząd 
mógł w  czasie najbliższym przystą
pić również do wykupu domu Jaj* 
Kasprowicza w Zakopanem.

 oo------
WIELKI POŻAR W  WARSZAWIE.

Warszawa, 8. 10. (A'V\ ). Dziś nad 
ranem wybuchł pożar w iabryce 
ultramaryny w Pruszkowie. Straż 
pożarna ugasiła ogileń po czterech 
godzinach praicy. Stiraty w  ńsaszy- 
nach budynkach i roaiterjaile v,wno
szą około 360.000 zł. Piraicę straciło 
100 robotników.

Kwasigrosz i kar^ntjanka
Z niedoli te.jf która zaufała...

m g za z] i t i  e.
Lwów, 9 pażdzi)enn,ilka.

Ciężkie, bardzo ciężkiia życe  wio
dła K-saweia Baiaban z  zawodu- 
Korymtjanka. Ale, że prowadziła 
się debrze — a jakże — poza w y co 
fywaniem, z caią gorliwość ą, swo
jego zawodu — nie pila. nie pallia, 
nie awanturowała się, n'e kradła, 
nie osiziulówała przeto (milmo, uczci
wości w... coniaiclij /dożyła -sotte £ 
czasem pokaźną siumke.

Człowiek, g;d'y raz zakosztuij'- 
bjogości gromadzenia kapitału, ni- 
gdy nie da się nawrócić na lekko
myślne traceirde uc;ulanego grosza. 
Ksawera za jem nie sprawiała scibic . i 
zbyt wię.e fata aszków, nie oDjada- 
ła się, mb rozbijała się tramwajami 
i?, .nlie uniżymy wała kociainków 
Zajmowała ona przy pewnej uhey 
ładny pokoik z osobnym wejściem; 
chcąc pomnożyć swe oszczędności 
przyjęła na sublokatora... solidnego 
kupca Mawatmego Anastazego Kwa- 
sigrosza (). Rzecz dziwna jak to 
iporaz naiziwisko jest zutwłnie podo
bne do jego właścc.ela. P. Anastazy 
idąc za wyraźnemi b rzm ien iem  sw e 
go nazwiska mał te same przywary 
co  Ksawera. Kwasił grosz i wctla). 
raczej wydać obce pieniądze, niż i
nadpocząć swe oszczędności.

Z biegiem czasu oboje zżyli sic 
z sobą — rozumieli się pod każdym 
względem jedno dla drugiego było f
wsizystkiem. Mimo to nie przeszka
dzali sobie wzajemnie w wykonywa
niu swej... woli. Ksawera zrozumiała, >
że Kwasigs&Sz mógłby zostać jej 
skarbnikiem, a iako kupiec pomrró- 
hy jej kaiPrtak

Stanęła zatem umowa i Koryn- 1
tianka Kwasigroszowi oddała, 
wszys^lde swe oszczędności, swoje 
drugie ja, swoją duszę.

I zdaizylto się, że Kwasigrosz 
„zwiał" — pozostawiając biedną Ko- 
ryntjankę w osłupieniu na myśl o 
ludzkiej podłości — pomnożył jej, 
ale zmartwienia. O jakże znienawi
dziła go, znienawidziła wszystkie!1 
mężczyzn...

Naprzód więc wypłakała się, a po
tem ze złości powybijała szyby, a 
potem obrzuciła obelgami stróżkę, a 
porem poszła na nolicję z doniesie- 
ciem na Kwaisigrosza, a potem za
mknięto ją w  aire ;ztacn, bo zC
zmartwienia przekroczyła sanitarni 
pirzepiisy. Biednemu zawsze w,;atr 
w oczy1... t

  o—

Z sali sądewe).

Lw lw , 9 paźdżlermka.
Wcronaj prszed sędzią Zgó-

ralsiiim Eabiar. Adamiec tMurarska 
9) oskarżony o  ciężkie uszkodzenie 
ciała,

W  maju b. r pewine,.1 nocy Ada
miec zadzwonił na stróża Martyńca. 
Po otwarciu bramy Adamiec dał 
si ó /ow i „szporKę1' sam żat, podążał 
w kierunku swego miiesjzkania. Na
raz Marty piec pobiegł za niini i 
wszczął kłótnie o to że otnzymaf 
z,a mała .OTperkę", Nalsiz lwowska 
dozorca nie ma kości w języku, to 
też z ust jego potoczył sm wartki 
PQiok cbclg 1 wymyślań.

Adairioc ipocżął się î diginażać, gdy 
wrem MartijTicowi przybyła z od
sieczą dzielna i straszna ,,w- gęlbie4" 
połowica iegio Anastazja. Saafia zw y
cięstwa pocięła Dirizeważać na stro
nę stróżost wa.

wiła w  kółko ipani ^nasłłaizja...

Zercdnia skry^bi^Jczego irorderstwa.,
Lwów, 9 października!.

Wczioraj pnzed sądem przysię
gły ch rozpoczął się proces przeciw 
W . Tboroyrs,kiamu z Wodnik o zbro
dnię skrytobójczego moi aerstwa.

O  .epodarz Demeter Sei oińka Jo- 
sławał od swoich krewnych w  Ame
ryce dOiary.

Dowiedział się o  tern Zborowski i 
zakradł się w  czasie nieobecności- 
Seroińki do jego chaty. Gdy wynO- 
sił już dolary zetknął się w  drzwiach 
z  synem Seroińki Piotrem. Zborow
ski chcąc pozbyć .się niewygodnego

Proces o narjsiente iirawa autorskiego.
Lwów, 9 października.

k
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Konkurs mieszknn;nvry
„Kurjara Lwowskiego".

Windotnośoi z Rawy Ruskiej.
Wy&tawa drobiu, kwiatów f przetworów owocowych.

(Od utczeso korespondenta,)
'Rawa Ruska, w  październiku. ków i odmian, tudziec wspai-ia.oŁciąl

okazów; dawał dowód, że ta1 dzle-
ł w m  I T f f l  r W W

Wydawnictw o „Kurijera Lwow- 
ski.egt)11 świadome t-goi że Czvtel- 
twcy jago ireyraituja się przeważnie 

% r  pracującej inteligenci, dla 
Któf̂ eS obecnie
"Płacenie czynszu mieszkanio
wego stało się ju ż poważnę 

rubryką
rc^łsrua© niniejszem matóujępujący

W ilu r s  mieszkaniowy
W którym wziąć mogą udział wszy
scy Czytelnicy „Kuriera Lwowr kie
so " tak lwowscy Jak i zamiejscowi.

Uto w najbliższych dniach rozpo
czniemy w „Kurierze Lwows/kkn“ 

druk

H r u p ^ n ó 1̂
urrawtiających do udziału w* kon
kursie, Kupony -fie,

których będzie kolej.io 20
należy wy-L-finać i przesłać razem 
Wszystkie wedle mumerów diu Fe-

Lwów, 9 poiidlziemmk1?!.
Zawiązany w  roku 1925 w  listo

padzie Instytut Plrzemystoyy dla 
MatopoiMri Wschodniej rozpoczął 
swe czynności z dniiem 1 paździer
nika b. r.

Władzą Naczelną Instytutu jest 
jego Ra la, w  które5 przewodn iczy 
D. dr Zygmunt Rucker, wicepre
zydent Izby handlowej i prz :my- 
Slewej we Lwowie, mając zastępcę 
w osobie p. Gustawa Pammera, 
Przemysłowca i prezesa Izby rze
mieślniczej w e Lwowie Kierowni
ctwo powierzono P- hiż. Stanisławo
wi Tataicznchowi, w icedyrektc-rowa 
Izoy handlowej i przemysłowej.

Instytut mając na celu podniesie
nie zawodowej scrawninści ręko
dzieł? i przemysłu, isifiełMja swe za 
dania przez loeri-jdycanie urządzam e 
kursów zawodowo - dokształcają
cy eh, -oraz ćwiczęń óemoir.stm ących

Odcinak Kariera Li >b „,a-  i  l i  10 1926

JAN ROGOWSKI. 3

E F I A L T F S ,
NOWELA.

(Cirg dalszy),
X er?«s dał z~ak ręku, umiJkł chór 

niewoli-Ików, iimSikły "yiiry i hairfiti.
Wtedy rzekł Xarxets, król Pensj., 

Medfii i Babyionai:
—  Spojrzałem na krwawe1 zwłoki 

Leonidasa — i lęk mlu osjamr ał i! 
dziw... On leży na stosefr tmunów wo- 
iowniifców naszych W  dłom'1 dzierży 
zlaimaime drzewce wTłóazm;., —  a w  
twarzy óego duma, zwycięzcy!

I głowy mu ucinać niie kazałem, — 
nie kazałem, bo to był półtóg '

Milcz, nie zapanowało po tych 
słowach; żaden iz dworzan ni- z nie
wolników nie śmiał przemów'.;, cze
kając nr dalsze słowa palma i wład 
cy. Efialtes tyllko zgrzytając zębami, 
Szepnął do siebie:

— Zerwę łańcuch z szyj i mojej i 
W- nóziach króla cisnę go na ziemię!

Głowię Leonidasa mi dajcie! —
Głowę L< ońidaisa!

W.ne,s:?eiie iracki Hishos!
—  Co uczynić «BD każcszl —* kr ó-

Fisikicm na kuponie: „Konkurs mie
szkaniowy"), piocziam w  obecności 
■"o-tairiuszia odbędzie się losowanie.

Na kogo los padnie, 
otrzyma od 1 stycznia poc za
wszy przez cały lok 1927

kazde-go miesiąca w gotowce kwotę 
odp<>w iadajacą wysokości czynszu 
za mkazłcanie przez niego zajmowa
ne, wedle obowiązujących nonn 
czyr.szu podstawowego, określanego 
każdorazowo praez Urząd, miieszka- 
nicnw z inuzględnieniem wszystkich 
podwyżek j dodatków.

W  razie większego napływu zgło
szeń, wyznaczy Wydawnictwo je
szcze
dodatkowe nagrody pocieszenia

na czynsz.
Sądzimy, że Czytelnicy nasi sko

rzystają ochoczo z tej ckazji i wezmą 
udżiał Liczny u/ tym niieziwykłym i 
WCDroPfisyini konkursie.

Dalsze szczegóły ogłaszać będzie
my na łamach naszego pisma.

nowe metody pracy, newe maszy
ny i przyrządy.

W zakresie P ran y  Instytutu leży 
dulei urządzanie periodycznych 
wystaw okazów przemysłu, surow - 
ców i materiałów, utrzymywanie 
biura informacyjnego ula porad te
chnicznych i zawodowych, a wre
szcie prowadzenie działu wydaw
nictw perjodycznych i aziełck tre
ści ogólna - przemystowej ooiruszia
jącej interesa stanu izerme&jintoeyo 
i przemysłowego i treści tech
nicznej.

Riura Instymtu i warva)ty szkolne 
mieszczą się w  budynku Izby han
dlowej i przemysłowej przy -ul. 
Bourlarda 1. 5. Termina kursów i 
warunki przyjęcia na nie podawać 
będzją Instytut do wiadomości inte
resowanych za pośrednictwem pra
sy codziennej i zawodowej.

hi? Czy ztażyć imamy do stóp two
ich — perły iasrae, jako Izy, -które 
głębie mónz — nodiźą, czy  swoje pur
pury, czy bezcenne sizaflry?

Mów! n® rozkazy tw e czekamy — 
my t-ługi niegodne..-.

A chór nliew-o-luii/ków — pnzy 
dlźw inkach hairf i cyttir, — śpiewnym 
głosem zawołał:

— O pai, Te! pamk nasz!
Xeirxes gonącizkowio zapytał:
— Gćżie Hs dames? Gdidie Hydar- 

mieis?
A Hydan es w kornej postawie 

adfoańf:
Jestem. — panie!
iWtedy rzekł Xerxes, wyd riąc roz

kaz:
— Hyda,uniesie! Idź! Idź! w  głąb 

wąwozu! Ciało Leonidasa podjąć każ 
ze stosu ti uipów wofofwników na
szych, —. obmyć kaź z  krwi, nama
ścić oh jkami z róż, które rosną, —

' gęstwin iy całe (tworząc — w  uofaach 
Persji, a potem niech magowie na 
si przoibiorą j,el w  sz?'ty białe | złożą 
na stosie libańskich cedrów. Idź!

Hydlarnes pokłon złożywszy, od
szedł, a chór mewolrtików rozgłośnie 
przemówił:

— A oto pan nasz oznajmił wo1? 
swa! O królu! — królu pais*!

Dzięki energicznej i iniezmordowa- 
nej pracy pp. 0 'gi Zakliczyny, wła
ścicielki dóbr w Teblowie, Franci
szka Gołębiowskiego, inspektora 
szkolnego i Adama Kotowicza star
szego lekarza weieryuanrjnego, od
była się dnia 28 września dt. Ra 
w ę  Ruskiej Powiatowa Wystav^a 
drobiu, gołąbi, królików, jarzyn, 
kwiatów, pi zetwto-rów owroc,owych 
i t. p. P od firmą Związku hodowców 
drobiu i Rady szkolnej p>>wśatowej 
w Rawie Ruskiej.

Wystawa ta, afiszowana skrom
nie „Pokaz", przeszła wszelkie o- 
czeklwania, dając dlowód, do jakich 
wyników może doprowadzić ener
giczna i celowa Praca choćby kilku 
jednostek dobrej woli i szczerych 
chęci. ■ Obszerna salla Towarzystwa 
gimnastycznego Sokół i kurytarze 
były ■wprost nabite prześlicznerni o - 
kazami, nadesłanemi tok przez wła
ścicieli wykszych posiad-.oiści, jak 
nauczircieli, księży i dirobnydi rom,.- 
ków. Z -Bcznych okazów ogrodni
czy  oh wybijały się na pierwsze mliej 
sce kwiiaty ogrodowe i przetwory 
owocowe p. Natalji Siemińskiej 
iz Zamku. Frzetwory te budziły 
w&rost podziw u zwiedzających oo  
dobnie jak begonje p. inżynierowej 
Koto,\viiczowrcj z Raw y, cudne orimfa- 
ny róz p. W ysockiego z O; oagnita, 
^aśłaiz i cyjklamele nauczyciela1 T5Ha 
oraz prześliazne cięte jewjaty Za
rządu (f-óbr w Rzyczk :h. Jairzyny 
i owoce p. Sapieżyuy, cudke kala
fiory p. Mar mareszowoj i Białoskóir- 
skiej (3G cm śreidnścy) nie (Rozwalały 
wp-pst oderwać oczu od niob. Stzko- 
ła w  Siedliskaob wystawiła rnześli- 
ozne szczepy owocowe Szkoła w 
Ulhówku mród pirniy. Szkoła w Po- 
tyliczu wuiogroiną i  owoce, p Czaj
kowska wspaniałe kwiaty cieplar
niane, Zairząd dóbr Niemłrów dęte 
kwiaty i jabzyny, a fabryka comserw 
owocowych w Lubyczy siwoje pnze- 
twbiry.

O ile o-i.izy ogroddozie sprawiaiły 
zachwyt doborem i barwmcścfflą, o 
tyle drób swoją mnogością gamn-

I hairfy" izabrzmsały i cytry
N igle stała sdię nzieicz sitrasznai nie- 

odztkiwana...
Efialtes zerwał łańcuch złoity z 

Szydi s"wojej ii cisnąił go na ziemię i 
deptać poiczr t jakby w skalic ;akimś j

— Ha! Idź precz! Idz precz' Gło
wię L«rio..iiłdasa! Krwi! Zemsta! Gło
wę Lrioriidasa'

U m ^Iy cytry — ormiłkly ha-rfy, 
y.lkby gromem sttrzirjkatnie.. Groza i 
lęk powitały rad wszystkimi skrzy
dłami czanitt mi...

Wnetsecie przemówił Xorxes gło
sem drżącym z gniieiwu*

— Go widzę?! Łańcuch mód, złoty, 
belzcmiiei wantości, który szyję mo
ją ozdabiał, tóa pieni i mer spoczy
wał — w  prochu, pod stopami, por 
dłogo Greka! Co wiidzę?' — Gniew 
mój bt-diziie straszry!

iHisrias chwycił wpół E f altesa:
— Królu! Śmiercią go ukarz!
Zab-Rimiaf po-tężny glos chóru:
— Smierciig go ukarz!
Wtedy słowa twardteigo rozkazu 

peldły z  ust Xerxesa:
— Nałożyć kajdany z żelaza w y

kute na moe pod,łęgo Greka! Oto- 
czjtó go si-rażą' Onliietv- mój jest sitra 
tzny! — ukarzę go śmi“iriaiąl

ściwe tary.
Prześliczne gęsi emdensk'e P- Lde- 

rowej, kury plmu-h-roek P- Za(kli- 
czypy t M Kotowiczo^ej, kury cie- 
lonoóżki kierowników szkół w  Po- 
tyl-Jczu, Hucie !ubycljiei, Dzie wiec-ie- 
rau, Lubyczy, Kółka rolniczego w 
Tuczapaćli, i?}, Marji Syrzyńskfiej 
z  Nozdźca, karmązyry , inaykk n.-a- 
muty i kaczki pekinigi! P- Hulimklo- 
wej, wy^andoty ii karmazy n& p. Ańty- 
mowiczowei, a wreszc-e gołębie 
i króllió Jana PichleTa, znanego hu- 
dowcy ze Lwowa niebieskie króliki 
Pl Skolmowskiej i bobiy hawańiskie 
p. Dd©noiwej mogłyby się spokojnie 
ubiegać o tpjcrwszą znaigrodę na naj
wspanialszej wystawie.

Zainteresowanie wystawą było 
ogromne, dlckonano liiczniyoli trans
akcji, z  samego wstępu wynoszące
go 10—20 gr. zebrano sto kikanaście 
złotych, mjjmo słotnego- dirfa. Żało
wać tylko należy, że urządzający 
wystawę ogratiitczyli się tylko dc 
jednego dnia. Wyrażamy jednak naw 
dzieję, że akcia zapoczątkowanai 
z taką energia nie u&ianie i że Fio- 
matet potrafi wciągnąć w orbitę 
swej pracy jak1 najszersze koiła, cze
go mu z ca,ego serca życzymy.

K.-TiFS. „N Ł  *

BALSAM NA Oj CISKI
usuwa radykalnie bez balu uporczywe 

nagnir iW i zgrubiałe naskórki
SHad i wyrób: 693

Apteka M. ETKNGERA
I.W JW , plac GOCUCHOWSKICH.

Obniżenie pouatku obrotowego.
Warszawa. (Tal. wł.).

Mlnii-sterohro skarbu wyda w  naj* 
fcliżSEycli dniach okólnik o zmniej
szeniu podatku obrotowngo przy 
transakcjacli hurtowych z 2 na i pro
cent. Opiróoz tego zoisiLanie wprowa
dzony ryczałt dla drobnych przedsię
biorstw i obowiązywać on bedzie od 
I stycznia 1927.

V.
— Rozkaz twój spełlnS feto królu!

— mówi! Hydiairn,cs wl nmniodie kró
lewskim, —  zwłoki Leonidasa obmy
te z  krwi. rwmaszctzome ofejkami z 
róż i pńzybrame w' szaty białe spo
częły na stosie kubańskich cedrów.

Magcwk. nais-i, nucąc hymny stosu 
pilnują. < kadlzając go dymam5 miry...

Umilkł Hydaimes i pickłon złożył 
głęboki.

Xerxes dumał rad ożemś głęł uko,
— a potem mówić poiczą-ł jakby do 
tieŁiie •

— Dobrze... Kiedy cieunność zać
mię okrye, a na. niiejiiosa wzejdzie 
gwalarć rój 3 arebma łódź księżyca 
żeglować zaczmse po przesitrwonz-u 
chmur, — zapłoniiie stos i .spopieli 
zwłoki Leonidasa... F"ptoły zabrać 
każę i złożyć w  dnogcceninej urnie,
— urnę ziemi powianzym, — ziemi 
zlanej ikrwią p ó łb o g a ...

Hydinnesie! — to był półbóg!
Hy-da/i-nes nie rzekł ani- sfowa, 

tylko kornie pochylił głowę.
A Xerxe.s mówił d a li znow ■ jak

by dc siebie
— Półbóg, którego siła żadna zła

mać nie mogła, — a złamała i zmo
gła z;dflTida...

(C, d  o.),

dakoj-i „Kurjeir-a I w niwiskiego" (z ,k>-

dla Maiopolski Wschodniej.

Ok
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O D  A D M I I t J I S T R > \ C . ł l a
Czas odnowić prenumeratę

na październik!
| Zalegających z prenumeratą P. T .  Abonentów uprasza-
fig  my o rychle wyrównanie zaległości przez przekazanie 

na P. K. 0. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by

nie spowodować wsrrzymania wysyłki oisma.

Na marginesie.

Amerykańska pożyczka dla Polski w  „cieple".
Lwów, 9 października.

A jcdcak i uczeni mają swoje „sen
sacje", co więcej, są nawet bardzo 
wrażliwi na wszelkie „cudowności".

Tli*m pożąda silnych podniet i ry
czy z entuzjazmu gdy bokser bok
sera piórze ,po gębie do inijyprzy tom - 
nosci, Lub gdy pływaczka Ederle 
jeździ po ba.wanah morskich jak Tto 
własnym mężu, albo gdy biegacz 
tsurmi z wywieszonym językiem o- 
siąga metę, iymczaisem uczonemu 
wystarczy jakiś mikroskopijny 
cftrząszczyk, lub kawałek kosteczki 
małpoluda, ażeby narobił hałasu pa 
całym świecie.

Tym razem jedinaik w  światłe gło
wy powag naukowych wpakował 
kilim nielada... prąd morski, płynący 
z Anidiykir zwany „golfs,romem“, 
który zamiast do Afryki zaczyna 
płynąć do Europy.

Widać z  tego. że prądlzilk ten, po- 
riOdfei wszystkie właściwości typo
wego amery,karma: Jiest pirzedo-
wszyistkit rr kiepskim politykiem, bo 
często zmienia „kierunek", jest ka
pryśny, bo chce ponhaiwtic ciepła A- 
frykę a dać je Europie- jak amery
kański m!ljarćer, który pcha milijo- 
uy w  debro-czy tmość, a zdziera je z 
pabotijka i konsumenta, a wreszeb 
jesit nałogowym glob tr ot terem, w łó 
czącym sie z ekscentryczną pasją a- 
mcirykańską po oceaniach i- starym 
lądzie Furopu.

A ji dtiaik czy pojmujecie, jaki na- 
ctąpi.by przewrót, gdyby się tak spo
dobało golfstnomiowi opuścić niezu
pełnie jeszcze edk-nytą, młodą, bujną 
iJ ognisitą Afrykę, a ogrzać trocnę sęi- 
diziiwą, wyziębłą, i niestety przez 
wszystkich zwiedzaną babcię Euro
pą?

Staruszka, odrazo uiczułlaiby wigor 
w  kościach, bez Woronowa odntło- 
dn:ah.by poprostn Afryka orzyszła- 
by db Europy, e Europa pmzr nioisła- 
b: się na wygruaiwie do Afn ytó.

Mieliłbyś my wówczas tropikalne 
bogactwo flory i fauny. Wprawdzie 
lairpatty, hieny, szakale, oraz, inne 
d-apleż-ne i gruboskórne bydlęta są 
wśród nas oddawna. lecz pllioobliiwe 
pmjed ełdłami kirymilmalinemi kryją 
slilę po nonach, lub sliledfcą zagranicą. 
Mamy nawet malpiątna, lubiące 
zwiercliladla, figle i isilcdlyicze.

Ptecito lepiej mieć prawdziwą 
dżunglę w  panku KiiJSńskiiegio.— dak
tyle, banany i ananasy nia skwerze 
ul. Akademickiej, hipqpotamy w Peł- 
tiwi i gniazda rat er ów  zamiast kawek 
w- panku Ossolińskich.

W rystk o  to rnoas nam dać 
wszechmocny goifstrom, któ.y przy
bywa do nas podobno na rozkaz p. 
Kemmerera i ma nam dać ciepło ja
ko odszkodowanie za niedoszłą p o 
życzkę dolarową.

wid.

NAGRODA LITER A C K A  M IASTA ŁODZI.
Nagroda literacka miasta Łodzi 

będzie przyznawana corocznie je
dnemu z żyjących autorów pol
skich. Nagroda te w w ysokości 10 
tys ię c y  zł przyznaw ana będzie za 
całokształt działalności autora pol
skiego na poiu lite ra tu ry polskiaf, 
albo za jeden utwór z dziedzin" 
poezji, powieści, dramatu, sztuki 
i krytyki literackiej, ogłoszony dru
kiem, albo wystawiony na scenie 
w  ciągu okresu rocznego od 1-go 
Stycznia tego roku, w  którym ze 
staje przyznawana każdorazowo 
nagroda.

Nagrodę przyznaje kom itet skła
da ję cy się z 12 człcnkśw . Człon
kami są: prezes rady miejskiej, 
prezydent miasta Łodzi, dwie oso
by, wybrane przez radę miejską, 
przedstawiciel kurato-jum okręgu 
szkolnego łódzkiego, dwóch defe 
gatów polskich zrzeszeń autorskich, 
mających siedzibę w Warszawie 
I zip ioszonych  przez prezydent,- 
urasta Łodzi, delegat Akademji 
Umiejętności w  Krakowie, deleea* 
Syndykatu dziennikarzy polskich 
w Łodzi i trzech profesorów  lub 
docentów literatury polskiej, po 
jednym z uniwersytetów w War
szawie, Krakowie i Poznaniu.

W  związku z tem komisja ska.j 
bow o- budżetowa rady miejski ' 
w sław iła  kwotę 10.090 zł. do bfc 
dżatu w ydziału ośw i? ty I kultu ry 
poozynajęc od 1927 rolru.

Przeciw międzynarodowemu 
strajkowi górniczemu.

P a ryż, (Teł. w ł.)
Prośba anglików angielskich o 

ogłoszen.u m iędzynarodowego s tra j
ku gćrniozago została przez m iędzy
narodówkę zawodowę odrzucona. 
Międzynarodówka stwierdziła, że 
większość organizacyj poszczegól
nych państw wypowiedziała się 
przaoiwko tem u strajkow i, zapew
niając jedynie teoretycznie, że bę
dą w m iarę m ożności kontynuo
w ać pomoc fiiu jis o w ę  dla s tra lk u - 
ję cych  górników angielskich oraz, 
ia  pestn aję się przeszkedzić  w y 
w ozow i w ęgla do A n flj.

^ o g a d a w k i  t e j t a p s k i e

interesujęca ankieta w  sprawie 
snów.

Dr. Boutanel skonstatował u sfle- 
bie i wśród swych przyjaciół fak,t„ 
że pewien sen u każdego z  nich po
wtarza się z typowem podobień
stwem formy i tieści a należy 
do snów bardzo męczących

Mianowicie sen polega na tero, że 
powracają w lihri wspomnienia dzia- 
sów nauk szkolnych, egzaminów lub 
matury, którą w  danej chwili ma 
i ż w  .osobnik zdawać, jednak knjżr- 
dego z nich bardzo uraorczywie mę
czy fakt, żc jako starszy człowiek 
zupełnie (aapomniał już o przedr.,lo
cie egzaminacyjnym i każdy z nich 
tralpł się we śnie obawą niezdarna c- 
gzamimu. Na łamach „Pańs Medilciail"* 
rozpisał w  tej spiuwie amkieię po
w yższy lekarz. t otrzymał ze 
wszystkich części Swjdta odpuiwindz] 
od szeregu lekarzy, potwierdzają
cych u każdego z nich częs.ość po
wyższego snu.

Kto z Szan. Czytelników równięz 
miewa podobne sny?

Nowy sposób leczenia gruźlicy 
chirurgicznej

podaje prof. Finikcw z Leningradu. 
Sposob (Powyższy polega na za- 
strzykiwanlu mfąsząnmy (jodyny z 
oliwą. Rezultaty bardzo zachęcające i 
prowadzące po kilku miesiącach do 
wyleczenia, poitwierdz:t słynny pirof.

Delbe< u? posiedzeniu frant usk!e1- 
Akademii lekarskiej.

Zanikanie Kiły w Belgii.
Wedle sprawozdania złożonego 

iptrzez prof. Bayet belgijskiej Akade- 
mji Medyczmej, dzięki wytężony'11 
wy siłkom właaz sanitarnych i s# 
społecznych syfilis stale się zmniej
sza w Belgji. Wśród- ludności cy
wilnej Belgii odsetek świeży-ch za
chorowań wynosił w  r. 1920 — 2z0/> 
w r. 1923 12 %. W  Brukseiji zano
towano spadek z  23% m  9%, Vv' 
Antwerpf w r. 1920 — 34%, w f. 
1925 — 16%.

Choroba bagienna.
Nowa ta jednostka chorobowa PO1- 

częla grasować na obszarach Momi- 
stymh, albo zatopUGnych przez po; 
wódiź. Pojawiła isiię ona w  Bawahi 
iPfod Ratysbcną w mieij)scowośc.adi 
dotkniętych wylewem Dunaju, o raZ 
qa Śląsku niemiedćm, szczególnie 
w powiecie l.gnickim. Zanada na 
nią około 50 pre ludności, szczegól
nie m ężczyzn, którzy pracowali na 
terenach bagnistych po wylewach 
rzek. Choroba orzenoisl siilg ;przez 
sTCcjałny gatuneK komara; ke*1' 
taRt nie i©st zaraźliwy. Choroba w 
żadnym wypadku nie okazała sk 
śmiertelna. Na Śląsku obecn <e Prze
bywa w szpitalach 1300 osób, cho
rych na powyższą zarazę

-18 OT-

DZIAŁ GRAFOLOGA.

Czyłajcie

Lwów, 9 paźdiza!arini(l'H
Chcąc otrzymać ocetii., ijąlćży 

dopełnić nastPipiuijących warumkow;
1) Prziesłać du Redakcji „Kuriera 

LAVowskiego“ („dla Grańdoga") — 
próbkę piisma jaik nambszarniiejszą, 
pisaną na paipTerrze niełinjiowanym, 
atramentem, niewymuszenie (bajle 
piej jalciś dług’- lis-t, pisamy już po 
przednio du (znajomych limb krew
nych, albo jakieś zapiski. Gorzej na 
dają silę do ocen.y jdlpfsy, zupełnie 
zaś nie. nadają się korespondentki, 
wizytówki, pismo kałitgrjiiowane — 
i t. p.)

2) Próbkę pisma zaopatrzyć w 
podpis względnie pseudonin pod 
którym ma się pojawić ocena.

3) Dafączyć do listu 1 zł. 4,e|dien)
ziuiacrkam;: poczt, za ka-zdą, ooenr

ODPOWIEDZI GRAFOLOGA.
„SDbleman’*. „Lepiej późno, .niż 

nigdy1’ ipomyśli Pan soHe, widząc 
dziś dbp’’ero odpowiedź na dav no 
już wysiane zapytanie Z powodu 
choroby i niespodziewanego wyjaz
du na długi czasż nie mogłem tittć 
prędzej odpowiedz.,

Z przyjemnością wyjaśniłbym wą- 
tpS>w'oścT, które się Panu w kwestji 
grafolog.!, nasuwiają, brak mlelscr nie 
pozwali a mi jedbalk na odbieganie Od 
wHaściwegu mego obowiązku .oceny 
grafologicznej. O tern jedniak zia'pew- 
tli i Pana muszę, że grafolog — o ile 
ocena jego ma być trafną i ścfełą, 
ze swo-'h spostrzeżeń wyelimino
wać musi treść a z a Jąć się wyłącznie 
samą formą pisma.

Jesteś Pan człowiekiem wykształ
conym, głową Jasną, rozumną, bys
trym i subtelnym obserwatorem, za
stanawiającym się głęboko mad za- 
obserwowanenii zjawiskami. Mimo 
wrodzo-nego rozmachu ; fanŚizijL, ży
cie. czy wychowanie nauczyło Pana 
pic w ś dą g I i w o ś ci, nałożyło tempera
mentowi wędlzi J a  i hamulce, które

nauczyłeś s-ę znosić,„imino, de ,i| 
odczuwasz jakJ wielką przykrość 
Ton hamulec życiow y spowodowb 
zamknięcie się "W sobie, nieufność,^ 
luozi, brak ochoty do zbliżan a s l  
do nich bez zastrzeżeń, obcowania 
z  nmi szczerze, serdecznie, miniio, 
że posiadasz usposobienie łagodne 
i dobrotliwe.

Kochasz sztukę — zdaje s-ię w  pier 
wszym rzędzie malaistwo, umiesz 
krytkować ostro, lecz sajrawiedD 
\v’e. Przeważają w Panu uczucia 
go-rn-e, czyste, dla uczuć i uciech niS' 
kfeh, przyzremnyćh! mała n|oz.ostajc 
w Panu miejsca.

Wiele uporu 1 inicjatywy nier.alc' 
życie wyzyskanej z powodu dość 
słabej woh f zmilennego usposobi-' 
tua.

N t'w ow y pc śip'ech, riepokój, nie* 
ciein/.iwość, silna wrażliwość.

Brak chęci rozkazywania. Egoiztf 
w granicach normalnych.

Dr. O.

św ia ta .
-T- Śmierć wielkiej artystki W  

gierskiej Marji Ja5zai. PrzedwazA 
raj zmarła w Budoućszcie naijwięlK' 
sza węgerskid! tragjczka Marja J*' 
szai w  72 roku życia. Byiła oPa 
wspaniałą odtwóirczyniią bohater^ 
Shakespeara i greckich tragedji.

- Obfity połów łososia. Werfl'1 
oficjalnych doniesień, wysłano ifj 
świat do dnia 1 w rześnia, ,z Alaisk-
6,000.000 puszek łososia.

+  51.824 kuracjuszy w Karlsha; 
dzie. Wedle statystycznych oblic^o11 
bawiło db d;n:a 2 października b. *■’ 
51-824 kuracjuszy w KairflsjDadzie-

+  Selma Lagerlof w Aka-d0111̂  
dziewięciu. W  miejsce zmarłej P 1 | 
Key, wybrano na czforka literackimi 
„Akadfemji d,zicwięc5u‘’ w ^ztóklib1' 
rnic Selnr; Lagerlof, która wybór t - l) 
nrayjęła.

/
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Preliicunaiż bidżetowy na rok 1 9 2 7  28.
warszawa, 8. 10. (A\V.) W  łonie 

Rs iy  Ministrów diytsiKutowaitiy jest 
'x dalszym ciągu preliminarz budże
towy na r. 1 927/28. W ysokość w y 
datków w okresie budżetowym jd 
l kwietnia 1927 do 30 marca, 1928 r. 
wynosić iua 1.8C9 milj, zi. Budżet 
wojskowy ma w j nosić w tych gra

nicach 40?» w j datków. Istniej? ten
dencja do Dodwyżsizenia wysokości 
budżet u na 1.900 miilj. zł., priz-yczcin 
niezależnie od budżetu ■normalnego 
nuaiby ty ć  utworzony budżet inwe
stycyjny w wysokości 250 milj. zł. 
Decydujące uchwały Rady Mwustr. 
powzięte będą w  dniach najbliższych

Nowe Oddziały Sorltu Polskiego.
Warszawa, 8. 10. (PaT.) Data1 7 

b m. odbył sie pod przewodulicitwem 
■Prezesa Banku Polskiego Sttmiisia- 
wą Karpińskiego miesięczne posie
dzenie Rady Panki., na k torem w y
słuchano sprawozdań dyrekcji i po- 
szczególnych korni,syj Rady oraz 
rozważano ogólną sytuację gospoda* 
Ożą kraju, a specjalnie rynku pie
niężnego.

Na wniosek dyrekcji uchwalono 
uwonzyć nowe zasteps*wa Banku w

Białej Podlaskiej, Brodach, Gostyni
nie, Nowym Targu, Pryżanie, Rawie 
ruskie], Sandomierzu, Skierniewi
cach, Sokalu i ZJuczowie. Następnie 
przyjęto listę składu komiretu dy
skontowego cddiziara "ińskiego któ
ry od 4 b. m. rozpoczął swą dz.ja- 
łataość. Przyjęto również do wiado
mości, że jeszcze w  b. r. oitwany 
zostanie oddział wt Zamościu. W koń 
cu załatwiono w.iilasfci personalno' 
i kredytowe dyrekcji.

-hw St»-

Obniżką stopy dyskontowej.
Waiszawa, 8. ló (AW.) Minister

stwo ‘ karbu zamierza obniżyć stopę 
dyskontową z lf fó  «a 9 lub 8% ro
cznie. \y związku z tern wskazane

jest aby ministerstwo Skarbu i Bank 
Polski wywarły odpowiedni nacisk 
na banki prywatne w kierunku obni
żenia prywatnej stopy dyskontowej.

Hiema ąbawy braku węgla.
Warszawa. 8. 10. (PAT). W  dinfa'Na konferencji stwierdzono iżłPloIskl

7’ bm. odbyła się dłuższa konferen
cją ministrów komunikacji i prze
mysłu i handlu w  sprawie zaryso
wujących się trudności w  zaopatrze
niu lynKU wewnętrznego w węgiel.

Tzeniy&ł węglowy wytwarza nad
miar węgla w  ogromnych ilościach 
przeto wszelke obawy o brak. wę
gla nłe są i iczem usprawiedliwione.

Epidemia sztorlatyny słabnie
palem nańsfwio.

Warszawa. (Teł. wł.).
Najwyższy stopień natężenia epi

demii szkarlatyny przypada w War
szawie na tydzień między 19 a 25 
vvrześn:a, kiedy zanotowano 211 wy
padków, w tygodniu następnym by
ło ich 188, a w ciągu trzech dni bie
żącego tygodtóa zanotowano 71 w v 
padków.

W  całej Polsce w  tygodniu od! 19 
do 25 września zanotowano 1.087 
wypadków: najwięcej było ich w
woiew W arszawskim  (127), Łódiz- 
k5em (105), Kieleckim (149), iPb- 
znańskiem (142), Lwowsk-em (103),

Tanicclołskiem (91)
Wedltug opmji Generalnej Służby 

Zdn owia, należy się spudzierwać, żo 
w przeciągu 2 tygodni nastąp wido
czne osłabienie ©piuernii. W  znacz
ne, mierze do jej wistrzymamia przy
czyniają się musowe szczepienia 
P/zy użyciu sei um, wytwarzanego 
przez Państwowy Zakład Hygłeny, 
których przeciętnie wydaje bilę do 6 
tysięcy dziennie.

Należy dodać, że do dnia 4 wrze
śnia wszystkich wypadków szkarla
tyny było w  r. b. 18.821, w  roku zaś 
1925 było ich 25.210.

W poszukiwaniu za ministrem 
oświaty.

(Teł. od naszego kore^pondentai.)
Warszawa, S październik^. 

Jutro wyjeżdża do Wilna na Jeden 
dzień S  wiceprem. Bartek Wedfe 
krążących 'pogłosek wyjalzid! ten po* 
zostaje w związku :r obsadzerrem te
ki oświaty. Jak wiauenwo ;p. wice- 
premjei Eartel pełni funkcje .uerow - 
rńka resortu oświaty, tylko projwi- 
zoTycznte. Wykuwana w toku o- 
statniegiu przesilenia kandydatura 
Strof. Ehrenkreiuza z Wlilna nie zo- 
S;a!a, mimo energicznego sprzeciwu 
Prawicy, otaczającej portfel oświaty 
szczególną opieka zarzucona Defini
tywnego obsadzenia wałkującej teki 
spodziewać się nalepy w  dniach naj
bliższych.

TT-•  •

WARSZAWA MIEJSCEM PRZY
SZŁEGO KONGRESU KOŚCIOŁOM'

c h r z f ś c ij a n s k ic h .
Warszawa. (Tel. w.ł.). 

Na ostatnim Kongresie kościołów 
chrześcijańskich w  Barnie Szwajcar- 
kkiern, byt rozważany projekt, aby 
na mwuiice przy/s ziego, wszechświa
tów ego Kongresu obrać Waiszawę. 
Chodziłoby o to, aby Kongres odbył 
nie na teren:© protestanckim. jak 
dotychczas, lecz w  kraiju1, gdzie ist
nieje ludność wyznania prawosław
nego, ale gdzie kościół prawosławny 
me jest związany politycznie z izg 
1em.

RUMUŃSKI NASTĘPCA TRONU 
DAUEJ W  NIEŁASCE.

Paryż, S. 10. (PAT.) ,N  York He
rald1' donosi, że przehywajaca obe. 
cnie w  Paryżu królowa Marla od
mówiła przyjęcia ks. Karola oraz 
zabroniła księciu Mikołajowi i księ
żniczce Ileanle widywania się z bra- 
łem.

NOMINACJA PREZESA 
N. I. K. P.

(Tel. ód nasizeK-o korespondenta.)
Warszawa, 8 października. 

Prezesem Najwyższe5 Izby Kon
tro'' został prof. U. J. dr. Stuni- 
slław Wróblewski. Nominacja zosta
nie podmiana w najbliższych dniach.

N ROPA DROkEjt. 
Boiysław, S. Ifi. (AW.)' Cfna ropy 

podniosła się na 239 dolarów za wd 
gon. Tendencja bardzo mocna. Brak 
woiluiej ropy na Targu. DoWfcrcoiny 
w ubiegłym tygodniu szyb „Bruno" 
firmy „Fanto1' utrzymuje się przy 
produkcji 8 wagonów dziennie.

POLSKO -  CZESKA*UMOWA HAN
DLOWA WCHODZI W  ŻYCIE 

Warszawa, 8, 10. (PAT.) W  przy
szłym. tygodniu ma być dolrf^iaiiif 
w Warszawie wymia.ia dokethen- 
tow' ratyfikacyjnych czachosłowac- 
cko - polskie] umowy handlowe5 z 
daty Warszawa, 4 kwileitoiia 1925, a 
ratyfikowanej jpnzee parlament cze
chosłowacki w  czerwcu b. r. U: no
wa tak jak wiadomo wchodzi w ży
cie w  14 dni po wymianie dokumen
tów ratyfikacyjnych.

STRAJK AUSTJRACKICH URZĘ
DNIKÓW PAŃSTWOWYCH. 

Wiedeń. 3. 10. (AW) Związek au- 
strj^ciBch urzędników pccziowych 
uchwalił nie brać udziału w zapo
wiedzianym strajku u. zędn:k ów pań
stwowych. Natomiast ruch telegraii- 
cizny i telefoniczny oędzie wstrzyma
ny. Strajk urzęaników ma się roz
począć jutro w południe oocząwszy 
od urzędów ministerjalnyreh. Zarząd 
związku oficerów ogłosił oświadcze
nie, że wojsko jest przeciwko straj
kowi.

POROZUMIENIE PRIMO DE 
RlYERY Z KRÓLEM ALFONSEM.
Paryż. S. 10. (PAT). Według Chi

cago Tribiime, między kroletu hisz- 
pańfkun a Primo de Rivera dd&iło 
d,o porozumienia. Król udzielił swej 
aproDaty na zewinętmią politykę 
Primo de Rivery oraz na zwołanie 
Zgromadzenia Naradloy-ego. Primo 
de Riv.ęra zaś zgodził się na amne- 
sbę skazanych oficerów artylerń.

 oo------
Pierwsze posiedzenie miejskiej 

Kcm‘sji budżetowej.
Lwów, P pażaziei Tiika.

Wczoraj odbyło się Pierwsze po
siedzenie miejskieij komisji budżeto
wej pud przewotóctwem r. Teren- 
koczogo a przy udlziale członków 
sekcji f3nansowei i delegarów do 
Komisji z innych sekcji. Na posiedze
niu tern dokonano tylko wyborni ge
neralnego referenta budżetu miej
skiego na rok 1927 i zastępcy tegoż, 
a mianowicie, generalnymi referen
tem został wybrany r. Taicfeusr, Ho- 
fljnger dotychczasowy zastępca, a  
zastępcą r. Fe'sztyn.

W  przyszłym tygodniu rozpocay- 
na obrady nad budżetem Mag‘Svrat, 
który ukończy prace pirawdopoidtob- 
nłe w poł°wi© listopada, zaś wów
czas rorooczn/ie się szereg iRosiodzeń 
Kcmiisji budżetowej tak, że je9t na
dzieja, że fjrżed Bożem Narodzeniem 
budżet pójdzie na iad.ę m. i zosianii
uUhwaijjnj,

 uO------
SPRAWA 3U D 0W Y FLEWATO- 

ROW ZŁOŻOWYCH.
Warszawa. (Tel. wł.)

Firma budowlana Ulen and! Oo. cr«f £Ktypty i t. 
fnęła swą oien tę udzielan a rządowi 
pożyczki w  wyisckości 2 j pół mfljn. 
doi. na budowę elewatorów zbożo
wych w  Polsce. Powodem cofnięcia 
było podobomo przewlekanie się 
spiuwy budoiwy, w w k łe  rkuitkiem 
różrky zdań. jaka zaryjowała się 
na tle ujęcia takiego projektu. Nie 
jest wykluczone, że firma „Ulem', 
z chwiJą, gdy ouipośne plamy będą 
uzgodnione i dokładnie opracowane, 
nomowi iWą probozyeję 

Powołana przeiz Minister łtwo Rol
nictwa Komisja, Której zaidamiem 
Jest olp^aoowamie szczegółowego pia
niu budowy elewatorów i sprchiłzy 
zbożowych, zap oponowała rząaowi 
wydelegowanie zagranicę trzech 
rzeczoznawców. Jednego dla zbada
nia wielkich elewatorów, drug-ego 
dia zbadania małych spichrzy i trze
ciego dla zazmaijiomieniiia islję z kon- 
sumqją statutowy i organizacią we
wnętrzną p'lew atorów zacłiodni-c -
t„.'Oipiejfcikieh.

 o -

DA1SZV SPADEK BEZROBOCIA.
Warszawa, 8. 10. (AW.) Liczb? 

bezrobotnych w Polsce spada w 
dalszym ciągu. W  ubiegłym tygo
dniu zdobyło prac5 6.200 robotni
ków. Ogólna liczba bezrobotnych 
wynosiła w  ubiegłą sobotę 211.5$ 
ludzi

Pierwszy Powszechny Zjazd 
Ewangelików.

W a m a w a , w p?zdz. 
Dążąc szlakiem wiekowej trady

cji ewangPików Rzeczyporpolitej 
Polskiej, Wileński Synod K ościo
ła Ewangelicko-Reformowanego, 
istniejący nieprzerwanie od 1563 
r., zwołuje na 9— 11 Listopada o. 
r. ao W iWia, prastarej stolicy pol
skiego ruchu reforn.acyjnego 1-szy 
Powszechny zjazd K ościołów  ! 
Zborów  Ewangelickich Augsbur
skich, Hlelweckich i Unijnych w 
Rzeczypospolitej Polskiej, Myślą 
prziWodiiią Zjazdu jest stworze
nie wspólnoty w krzewieniu Ewan
gelii Chrystusowej i zorganizowa
nie jednolitej obrony praw K ościo 
łów  Ev'angelickich, opartych ra 
wiekowych uchwałach sejmowych 
dekretach Królewskich i Konstytu 
cji Rzeczypospolitej. Zjazd ma za 
zadanie wznowienie tak owocnej 
niegdyś pracy pietylko moralno- 
religijnej, ale kulturalno-społecznej 
dla dobra wiary, kraju, państwa i 
jego przyszłości.

Ze zjazdem połączony będzie 
„Pokaz zabytków ze zbiorów Sy
nodu Ewang.-Reformowen ego w 
W ilnie", który obejmie dokumenty
archiwalne, stare 

P-
dzieła, manu-

Rózne.
X 300 majątków ziemskich na 17 

cytację wystawiło Towiairtzysiiwii 
KTedyto\ve ZiemsKie w  Warszawie.

Autem 224 kilometrów na go
dzinę. Z Paryża doaaszą, że wyści
gowiec Breton, zdobył ma wyścigach 
w Lin as dwa rekordy. Nu przestrze
ni 5 kiometrów uzyskał szybkość 
224.215 kilom, na godzinę. Zaś w  
5-ciu minutowym wyścigu, osiągnął 
jego automobil szybkość 223.05a kim. 
w godzinie.

•f W ó d k a  zamiast obrazóv'. Z N. 
Jorku donoszą o  aresztowaniu zna
nego handlarza obrazami i grawiura- 
mi. Harry Findleyai, ik^órjgo skleo 
zraMnwa.1 isię na modnej Fiftli Ave- 
!iue. Pośród' kli'eTiibóv̂  aresatowane- 
go znajdują się wybitnli przedlstaud- 
ciele towat1̂ ys*wa nowoiiorskiego, 
finansów, przemysłu, adwokaci 
} bankierowi© Handlarz obrazami 
dostarczał na zamówienie wiszelkie- 
go rodzaju trunków, ja;kie znajjdl0'wa- 
ty  się ma Tynku nowojorskim

' OO'



8 „KUKuLR LWOWSKI", niedziela, 10 października 1926.

* c K o ; w . * s c j a k A
Dziś: rzym.-kat.

D ionizego, gr.-kat. 
Joana Boh

jutro: rzym.-kat. 
C. 20 po Z. św. gr.- 
kat. N D. 16 p oS osz

REPERTUAR t e a t r ó w  
MIEJSKICH.

t pa t r  w ie l k l
Sobota 9 bm. o 3 r °P - .Zaczarow ane 

koło* pu cenach najniższych.
Sobola 9 bm. o  7.30 wiecz. Trubadur.
Niedziela 10 bm. o 3 30 pop . „Ł a tw ej 

przejść wielbłądowi..." Ceny zniżone po- 
p studniowe.

Niedziela 10 bm. o  7.30 wiecz. „Cyra- 
no de Bergerac*.

Po liedziałek II bm. „Cyrano de Ber- 
ger*-:“

Wtorek 12 bm. „Rycerskość wieśnia
cza* i .Pajace".

TEATR NOWOŚCL
Sobota 9 bm. „Kobieta, wino i dan

cing*.
N iedziela 10 brr o  3 pop ., .O rłów *. 

Ceny zniżone popoł
Niedziela 10 om. o  7 30 wiecz. „Nito- 

uche".
Pi nicdziałeic 11 bm .Teresina".
Wtorek 12 bm. „Puhar w ędrowny", 

komedja w 3 akt
REPERTUAR TEATRU MAŁEGu:

Sobota o 7-3U „M ężczyzna i kobieta*
Niedziela o 7‘30 .M ężczyzna i kobieta*.
'on.eniałek o 7‘30 „m ężczyzna i K o- 

bie*a“.
Wtorek o 7 ‘30 „M ężczyzna i Kobieta*

CO GRAJĄ DZISIAJ W  JONIE:
Apollo „Z łod z  ej z  Bagdadu*.
C. mera: „D ziew ice W schodu* Dra

mat orientalny 3 akt. Premiera.
Kopornik, „Najbardziej pożądana ko

b ita * .
Marysieńka: „Najbardziej pożądana ko

bieta*.
‘ bw. „Z łodziej z Bagdadu".
Pałace: „fcfał śmierć*.
Uciecha „Na szlaku pocztow ym ".

E luro K o n c e r to w e  M. T u erk a
Poniedziałek 11 Października: VĄ 

SA PRIHODA, skrzypek.

— T«atr Wlalki Dziś, w sobotę o go
dzinie 3 popołudniu, przepiękna baśń dra
matyczna Lucjana R ydk: .Zaczarowani 
Koło", — jako przedstawienie dla młodzie
ży szkolnej i szerszej puDliczności, po naj- 
n ższych cenach popołudniom ych.

Wieczorem o goozinle 7b0  wspaniała 
opera Józefa Verdi’ego: „Trubadur", w 
pierwszorzędnej reprezentacji woka'no-ar- 
tvstvcznej, z pp. Platńwnj, Ostrowską, 
Grean-Skaaową, U/ranuciem, Pe.kowiczem, 
Zopotham i Łowczyńskim w nartjach czoło
wych.

 , Pnhar wędrowny* przepyszna ko
media Zygmunta Nowakowskiego (dyr“ k- 
tor« Teatru M iejsk iego  w Krakowie) — u- 
raze się w najbliższych dniach przyszłego 
tygodnia na scenie Teatru Nowości W jJ  
tor iwa obsada aitystyczna oraz niezawo
dna reżyserja p. Gkoruickiegc zapewniają 
tej nowości polskiej pełny sukces artysty
czny.

— Teatr Nowość1 V 1 borna komedja St 
Kiedrzyńskiego: .Kobieta, wino i da.icinp",
ukaże iię dziś weczoreir na scenie Te-tru 
Nowości, w niezmienionej premjerowej ob
sadzie artystycznej.

Jutro w niedzielę, 10 bm. o godzinie 3 
popołudniu — po zniżonych cenach operet 
kowych — czarująca operetka Granich- 
staedtena: „Orłów", ir doskonałej obsadzie 
wokalno-aity stycznej.

Wieczorem o godzinie 7-30, prześliczna, 
ciesząca się stałem powodzeniem operetka 
Heiyego „Nitouche*

— Coruz większa zainteresowania i powo- 
dz«nie v sferach pi blicznóści lwowskiej 
budzi „Mężczyzna kobieta*, komedja Laka- 
toss, grana obecnie w Teatrze Maiym. 
Zdawało się, że z tematu tylokrotnie już 
obrabianegr nieda się już nic nowego 
wskrzesić, a jednak ten węgierski autor 
potrafił dać istotnie t z p c z  nową, niezmier
nie żywą i ciekawą, kióra przez irzy akty 
trzyma w niesiabnącem napięć u u- 
wagę widza. Przyznać trzeba, że Teatr 
Mały wystawił tę nowość świetnie a ws-y- 
scy artyści, w pierwszym rzedzie pp, Ma- 
karczykówna i Bryliński grają koncer owo. 
Sztuka i lotnie wa.ta zobaczenia.

— Posadzenia Dyrektorów państw, szkół 
średnich odbędzie się dnia 10 bm. o godz 
11-tej w 11-g.m gimn.

0? ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty Pud adresem 

Administracji „Kubera L w o w sk i 
?c ' Przesyłać na’eży prs e&azaml 
pocztowemf lub na u^mer P. K. O.

153.215.
w.— o------

M ó w ią ,  z e . . .
zapowiedź akcji rządo

wej przeciwko lichwie mieszkaniowej i 
przeciwko iście bezczelnym „odstępnym*, 
spotkała się z zadowoleniem ogółu.

nareszcie zrozumiano, że jest rozbój ra  
prostej drodze, że ochraniając tego rodzaju 
procedery popiera się nujbardziej ‘ demo ■ 
ramą lichwę, 'dóra ogói doprowadza do 
nędzy. Ustawa, która karrć będzie bez
względnie za pobieranie „odstępnego“ lub 
„czynszów z góry ■ lub też za nieogłu- 
szanie wolnych mieszkań spowoduje i to, 
ze ludzie budować będą nowe domy, co 
obecnie się nie opłacało, gdyż jedno ta
kie „cdslęone" wynosuo czasem tyle ile 
cw>'er̂  cali go domu U Mieszkań jest do
syć, tylko c ą ukryte, wiedzą o nich pośre
dnicy, będący w zmowie z właścicielami, a 
zarabiając) na nędzy i rozpaczy ludzniej 
niewiarygodne sumy. Niechże ta ustawa 
jak najprędzej się u Każe, niech pilnie bę
dzie stosowe ha, niecn wszyscy dopomogą 
dr j, j  reauzaCj^ Donośmy władzom o 
wolnych mieszkań'ach, pomagajmy im wy
ławiać pośredników, oodanajn.y do wia
domości żądania odstępnego, broimy się 
już raz do licha energicznie, bo tak dalej 
już być me może Wytrwało wspólna an- 
cja musi dać dobre wyniki, mieszkania 
muszą się znaleźć i muszą mieć ceny 
przystępni lii Dość już tego szantażu 
mieszkaniowego.

rn .

— Teatr Bagatele. Dziiiś rinzedosiia- 
tnli występ gościnny głośnego halu- 
cyiimura Ben - AlTego. W  sketetw 
.,RozsvPane ogłoszenia", przyjmoiią 
udział: znana wudewilistka Mai ja 
Dracowa i J. DaiwidoWicz.

— Wykłrd o Ksiągawości szwajcarskiej 
„Ruf“. D; la 2 Lm. wygłosił prot. Christof 
w sali posiedzeń izby handlowej i prze- 
myślowej przy bardzo liczneir zeoianiu 
interesowanych kół wykład o księgowości 
szwajcarskiej „Ruf* Wykładający zaznajo
mił obecnych z zasadami L. z sposobem 
ksiązkowania, i wykazał następnie wielkie 
zalety tej księgowości którą zastosować 
można w każdem przedsiębiorsrwie bez 
specjalnego wyszkolenia personalu i która 
oszczędzając na czasie, pracy i kosztach, 
daje równocześnie znacznie większą przej
rzystość w zaksiążkowanym materjaie

— Zapisy do Szkoły Nauk Społecznych 
we Lwowie trwać będą do 15 paździeiiuka 
br. codziennie w godzinach od 6-iej do 
7-mej w.eczoiem w lokam Zarządu Głów
nego T, S. L. przy ul. Fredry 3 i. p. Nau
ka lozpuczuie się 19 października i odby
wać będzie od 6-tej do 8-mej wieczorem 
przez 4 dni w t.g jdn iu  t. j. we wtorki, 
środy, czwartki i piątki Opłatę za cały rok 
w kwocie 14 zł. uiszczać można w ratach 
miesięcznych po 2 zł.

— Ogólny wiec pracowników 
państwowy ch urządza Związek

Stowarzyszeń F unkc joinaójusizów 
Państwiowyidh i Samorządowych 
Województwa Lwowskiego, w nie
dzielę dnia 10 października 1926 r. 
o  gcd'z. 10-iej rano w  sali „Gwiazdy" 
przy ul. Franciszkańskiej 7, a porzą
dkiem dziennym: 1. Zagajenie. 2. 
Położenie ekonomiczne pracowni
ków naństwowych, emerytów, 
-wdów i sierót. 3. Uchwalenie re
zolucji. 4 Wnioski i interpelacje. 
Na powyższy wiec zaprasza się P- 
T. senatorów i posłów, reprezentan
tów władz i prasy oraz ogół funketio- 
narjnsziów państwowych i samorzą
dowych, emerytów, wdów i sierót.

 o-------

ApnI do serc litościw ych. Staru
szek 80-letni, były ziemianin z braku 
środków do życia ginie z głodu — jako 
zasługującego na względy, polecamy 
go gorąco łaskawej opiece społeczeń
stwa. —  Łaskawe datki przyjm ije  
administracja dla dksriitzk* 1926.

— Prezesem lwowskiej Izby skar
bowej zostanie o. Pollak. Nominacja 
jego o głoszoną zasianie w  tych 
dalach. Dotychczas zajmował p. Pol
lak to stanowisko po p. Weiiafeidzie 
tylko crow izcryiczjiie.

— Były minister reform roluyib, 
p. Staniewicz, miaini/wainy z*fe tał 
nadzwyczajnym profesorem admiinii- 
siiracji ..oiniczci na Politechnice 
lwowskiej.

— Z kroniki żałobnej. W Warsza - 
wie zmarła w 60 r. ż y ca  Nakalfa 
Siennicka, wybitna artystka dra
matyczna, która .ęrzez pcwie,n czas 
występowała także na scenie teatru 
lwowskiego za cza;,ów śp. Ludwika 
Hellera.

W e Lwowie zmarł Jan Trzaska - 
Durski, długoletni członek Sokcla,- 
Macierzy. Pogrzeb odbędzie się 10 
bm. z krypty OO. Bernardynów.

— Nnzownictwn. Semków Jaki* 
mow został wczoraj w ul. Źródlanej 
narpaauięty i pobity nożem lurzez 
nieznanego mu z nazwiska rakarza; 
za poranienie- Jana Siwacza (29 
Listopada 15) aresztowano Stani
sława Nowakowskiego (Kiepa- 
rów 15).

— Aresztowaiio Franciszka Pale- 
ckliego (Sniopkowiska 29), który 
wczara-j po powrocie z pracy do dlo- 
mu „w śc ekł się“ ; zdemolował wła
sne mieszikanie i odgrażał się Konie 
siekierą.

— Kradzieże i włamania. Ludwik
Sacizienjański (Kadecka 8), właściciel 
dorożki automobilowej garażowanej 
przy ul. Na Bajkach 11, doniósł poli
cji, że nieznany złodziej wlamai stQ 
do jego garażu i skradł z auta zegar 
mierniczy, ^'artości 1000 zł.

Jakóbowi Krukowi zegairmistrzowi 
(Leona Sapiehy 32), nieznany zło
dziei skrad- z  pracowni pierścionek 
wysadzany brylantami wartt.750 dr

— Szpic i Adalja. Pies rasy „szpic"1' 
naląadi w  ul. Batorego na 5-letnia 
Actolię Naźiiik i pokąsał jej nóżki 
do krwi. Pies ten jest własność ą 
kierownika :“'rmy „Premier" (Ba
torego 26).

 o -
Smutna dzieje bohaterskiego 

tenorr.
Wiedeń. (Tel. w j ).

Ćrvk Scbmedes, bohaterski tenor, 
śpiit.wiaik świiietowej sławy, zacnoro- 
wał ciężko i po przebyciu operacji 
czuje się fiz''cznie bardzo źle a du- 
ehow'o jest bardzo przygnębiony. — 
Żyje w  zupełnej biedzie; dopitego o- 
sita,tnio dzięki nabiegam osób pny- 
wattr.ych uzyskał pensję miesięczny 
w  kw ocie 625 scbil.

On' który pnzez 28 Salt, występo
wał corocznie db 70-ci.u .azy L był 
za każdym razem owacyjnie przyj
mowany. spotkał sile po swym o- 
stainim występie jako Henod w  Sa
lom e— z  zarzutem, że „go  nie sły
szano dobrze". O emeryturę swą 
walczył wprost, gdyż jako duńsk5 
peddany, nk mógł jej otrzymać; do
palono Pu przyjęciu poddaństwa au
striackiego, sacż,ęit:o mu wypłacać 
dtbrzie zasłużoną emeryturę.

 o------
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rowidza* donosi wszystkim interesowa
nym iż  przystępuje do c p r r  uwania wy
dania Rocznika III. na rok 1a27, i uora- 
sza tą drogą wszystk>e urzędy Państwo
we, Komunalne, craz Instytucje finanse 
we i społeczne o 'askawe nadesłanie 
w y k azó w  pracowników  u tychże zaję
tych wraz z adresami mieszkania prv- 
wati ego, celem umieszczenia tychże .ak 
w !zematvzmie urzędów jak też w ogól- 
nyłft.i -tCzegółov/ym .S k orow idzu " m ie- 
sz.k-iń: ow . — Listę zgłoszeń zamykan y 
w dbu  15 bm. 2964

« — O— —

Kurier Radiowy
Program radjokoncertów na dziś!

Warszawa (480.) Godz. 17.30. Jafcz 
Bcr.u. —  Gouz. 19.00. Odcżyi pod ty
tułem „Tyfus brztusŁatiiy". —  GodE.
19.30. Komunikat notótcizc — Godiz.
20.30. Koncert wieczorny 

Mediolan (320.) Godż 21.12. W y
jątki z opery A. Leccirn ner,

Oslo (382.) Godz. 22.15. Muzyka 
ta-ueczna

Rizym (425.) Godz,, 21.25. Korne rrf 
we k a In y i iijs tnrmentlalny 

Lipsk (452.) Godz. 22.00. W-iieczó-r 
rozmaitości z  udziałem art. śpiew, 
dcikla.macjt i orkieisfcry.

Frankiurt (470.) Godiz. 20.15. Trans- 
miitija z kościoła św. Łukasza kon
certu ma orgapacli.

Monaclijuni (485.) Godz- 22.4o. Mu
zyka tanecznia.

Budapeszt (560.) Godz. 22.00. Mu
zyka cygańska.

Praga (594 ) Gcd:z. 2U.02 Koncert- 
—  Ostatnie wiaidoaności.

CZEM JEST RADJO NA PROWIN- 
CII.

MieiS32.ka-ficy więkisz,ych miast m a
ją możność gorycz coclzienną, uprzy
jemnić luczęsizicrauiem do teatru, na 
kaueancn, do kim i t  D. Cóż jednak 
jg s p ć mają obj wate.le pro\vin;y>- 
ualni, chcący żaifechać maloiiiiia- 
stcczkowel intrygi, czas w-olny 
pożytecznie i mik srpędznć. — Jedyną 
odpowiedzią jest, korzystać z dobro
dziejstwa radijotechniki. — Kto ba
wiłem posiada adibromcizą sitlację radio
wą, tein doszedł do tego prze/konam o. 
że ladjo w  dmie anauigoirsze zupełnie 
dob'nz»_ zastępuję obetatiiość na tych 
ws-Zjf tkich spektaklach, kióre na
djem slynzeć mężna. — Szczególnie 
tego zdania sa wszyscy ■ udbbrcy 
drnr.y Raojo - Kinosot, Lw ów , 3 Ma
ja 11 a, teief. 34—26,

NOWA WYNALAZEK W  RADJO- 
TELEGRAF JI.

Gęr eralna Dyrekcja Poczt i Tele
grafów we Francji rozpoczęła z du
żym powodzeniem próby, nowego 
wynalazku pomiędzy stacją telegra
fu bez dirutu C-iow d^Hins i wyism 
Madagaskarem (odległość 10.000 ki
lometrów).

Wynalazek ten będzie miał kolo
salne znaczenie w  radjotelegrafii. 
Chodzi mianowicie o  całkowue usu
nięcie t. zw. „falopasorzj tów1’, t. j. 
prądów i wyładowań przeszkadza
jących, których pochodzenie jest je- 
sizcze mało znane- „Fa‘opasorzQ iy’ 
uniemożliwiały dotychczas racjoinia.- 
ne używanie automatycznych mara - 
tów teleg-afiżnych, między inr.eml 
Baudot, który jest uważairy za naj
szybszy z aparatów nadawczych.

Używany dotychczas alfabet Mw* 
sego nie zapewniał kompletnej dys
krecji korespondencji i stąd Juiża nie 
ufność publiczniośc? do tego rodzaju 
komunikacji. W  'rezultacie tylko de- 
p< sze mniejsze' wagi były inadhwa- 
ne Zapomocą raidiotelegiufji.

Zastosowanie aparatów Baudot po 
zwoli plięt naście razy szybciej nada
wać delpiesze i zapewni ścisłość od
bioru, oraz talemnicę korespondeir 
cji. Depesze nadane automatycznie 
sa otrzymywanie na taśmie druko* 
Vvanemi literami łacLfek cmi.

Wielka transatlantycka radiostacia 
Warszawska posiada taki aparat m6'  
chaiiiczny sysiemu Crieda, jednak*® 
nadawanie tym aparatem, dzięki ,Ja'  
Icpasorzytom1’ jesi ba (teo utrudnij 
ne i tylko przy siPtecjalnie sprzyM3' 
cych warunkach atmosferyczny^11 

• może być stuoawane.

V



O T  JER LWOWSK* , riei aieta, 10 1926.

KUPJLit SPORTPWY.K?rjer ekonomiczny.
WYMIAR DODATKU OBROTO

WEGO
\V4adWe! podadkowe oipiaradą Si"? 

dotychczas przy wymianach podlatku 
obrotowego na wyciągach z ksiąg 
instancji państwowych, autonomi
cznych luh Prywatnych

Obecnie zarządziło Ministerstwo 
skarbu okólnikiem z di. 27 waweśnia 
1926, aby władze skarbowe, na żą
danie stron, celem umożliwienia 
płatnikom należytego uzasadnienia 
odwołama, udzielały informacji o 
kcnkietnych danych, dotyczących 
obrotu, na których łen wymiar był 
oparty. Za knsdcretoe darne' aie uwa
ża siię materiału Beibrainieigiot w dirouze 
urzędowych dochodzeń z liaeczo- 
z;na.\vcam;L lecz wylączaiE© materiał 
uzyskany na podstawie InEormacyi, 
zeb-anych w instytucjach rządowych 
samorządowych i prywatnych nia 

■pottafc-wie ksiąg handlowydi, aafpSs- 
ków, aziy też iimiych dolcumentów.

Informacji tych nie maże dłatniik 
wymacać piiseniiriliie, leiciz Uirząrl Skar
bowy będzie ich ud(zie"ać w  dWodwe 
jak najkrótszej na ustre zadanie pła
tnika

Kary za zwloftę w  ąłtoeniu 
pnchtków,

Lv'ów, 9 października.
Celem ułatwienia plaitniikom spłaty 

zaległości podatkowych, Minister
stw o  skarbu — na. zasadzie aiht. 4, 
ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. — 
Dz. U. R. P. Nr. 73, paz. 721 — w y 
dało db wladiz skarbowych nai itępai- 
jęioe zarząd zenie!

1. za akr es czasu od  1 fcea  1926 r. 
aż .dlG' ..‘Odwolank, należy pobierać od 
tyszj stkiclt piecdroazoTych., wzglę
dnie ntarozłcżaiłYŻh na raiy zaległo
ści w p> datkac.H ■jjapośrerlnich 1 o- 
płataeh stemplowych, obniżor e kary 
za zwłok© w  wysokości 2 procent 
miesięcznie.

2. ża okres czaisu do 30 czerwca 
1926 A włącznie* pjiteży .kjzyć kary 
za zwłokę w wysokości 3 procent 
miesięcznie, pod warunkiem jednak, 
że pokrycie zaległości nastąpi do 
dnia 31 paźdz5erniłfa 1926 r. w prze. 
ciwnym mzic ulga ta n'*e będzie sto
sowana, i kary za zwłokę będą li
czone ża powyższy okres t. j. do 30 
czerwca 1926 roku w pełnej w yso
kości 4 procent miesięczni©.

W strzymanie egzekucli 
podatkowych,

Wa szawa. (Tel. wł.).
Ministerstwo -karbu w* specjalnym 

okókiku luzypomina art. 33 mt&jruk- 
oj.i o przymusower? ściąganiu pań
stwowych pod itków, podług które
go rie ulegają zajęciu urządzenia i 
przedmioty konieczne do prowadze
nia przedsiębiorstwa.

Naczeiiidcy urzędów steiwrwycn 
tiiDoważuieini są do wstrzymania e- 
gpekucjii w razie, gdyby, egzekucji 
tnogB zrujnować płatnika.

OBCIĄŻE'IIF LUDNOŚCI 
PODATKAMI.

Warszawa. '(Tel. wł.).
Weidłu „Wiadomość1 statystycz

nych’', obciążenie ludności podatkia- 
mi ibeupośredniemi, pośredlniem , o- 
płatamtl i sipecjaluomi składami w y
nosiło phzlee ętaje, według ostatnich' 
obliczeń na 'jednego mieszkańca 2.51 
złotego, iptnzyiczem iniajwyiższe było 
w waj. zachodrrdh 4 40, w  wojew. 
Śląskiem 4.14, w  wófew. centralnych 
3.38, ws d r  dniel 2.01 1 najniższe 
w rołudiniowydh 0 90 zł.

GIEŁDA LWOWSKA.
Ku~sa. akcji i znowu słabsze. Pota

niały w  iszczególnościii: Ghodarów [o 
.4 zł.). Tespy, Chybie, Ojkos. Chcija- 
138 kupić hianpailiin po 1.L5, Sierszę 
górh. po 2.75. W akcjach bankowych 
zaiinteresowariiie niewidki©. Akcje 
handlowe żarto dbanie- T emdeneja
zniżkowa Usposobienie spokojne.

Kołowane: Hipoteczny 0.O5, 0.66, 
0.67; Przemysłowy 0.11, 0 14j Cho— 
dbać w 104 Chy bie 4.65, 4.70, Ćmie - 
iów 0.24; Gaizolitia 2-30, 2.35; Oikoo 
55, 36; Parowozy 0.27: Pol Nafta 

0.32; Tesp 17 00, 16.60; Zieleniewski 
12.00. 1

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja silnie zwyżko

wa od iołuduiia d c  wiiieczioina. Doiiairy 
pc drożały o 6 punktów. Usposabia
nie ożywione. Obrót liczmy.

Dolar a me,ryk. 9.10 do 9.11; dolar 
katmad y.04 do 9.05; Ikjor. cizesk. 
0.261* db 0.26 3/4; h fg  0.04bł do 
0.G4&; framk fraę^tO.25^ dr> 9.26; 
frank szwajcar. 1.73 dlo * 1.76; funty 
S7itar'. 43 50 Jo 44.00.

Złoto; 26 kor. 36.00 do 36.50; 20 
frank 33.56 do 34.00 : 20 mark. 42.50 
do 43.00; 10 rubli 45.80 db 46 20.

Srebro; ko,r. ausur. 0.6S do 0.69; 
K kor. 3.96 do 3.96; Haremy 1.95 do 
2.60; tobie 2.90 do 3.00; kopiejki za 
rubal 1.45 do 1.50.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na giełdzie egzekutywne. kupna 

Pszenicy i żyta w  ramach dzisiej
szych notowań. FoĄP giełdą więk- 
112 e obroty w ziienmakaiclh prziemy- 
a ław yd. w szczególności płacono 
za 109 'toufti. rafowanych cizjyistoch 
suchych stacja Sokal zi. 6.15. Owlen 
i ..ięcKęjfeń ba/dzo ipoisz,ukiwamw Pq- 
ziatarr zLiiiitereisowiatnlp dba żyta. —
Ten&męia, zwyżkowla, UisippsoiWenife' 
cżyw iorłe.

Pszenica dworska 44,25 — 45.25 
Pszeniśca zb&auowa 41.75 — 42 75. 
Żyto 32.6C — 33.00. (o wadze 695 grr. 
33.50). Jęczndeń bnawalrtiiainy 36.60 
—31.0C. Jęczmień puz/emiaławy1 37.50
— 28.00 Jęczmień p-aistefwmy 25.00 -
26.00. Owies 26-75 — 27,75 (o Wadze 
445 gr. 28.50). Kuku/nudiza mmuitiska
29.00 — 30.00 Zieirmfi/aki pir^emyisło- 
w£  5.50 — C.25. Fa>S'Oila biała 38.00— 
40.90. Fasola koku owa 30.09—32.00. 
Fasola krasa 36.00—38.00 Giach pół 
victcin,a 66-GC — 72.00 Groch połny
40.00 — 44.00. Bobik 31.C0 — 33,90.

, Wykr 34.0C> — 36.00. Siaro słodkie 
prasowane 7.00. Słoma prasowana
4.00. Hneczka 29.00 — 29.50. Len
55.00 — 62.0C. Rzepak oziiniy 62 CO
64.00. Otnęby żytnie* metfco bez worka 
16 25 — 16.60. Otręby p&zienne msfito 
bez w oTka 15.50. Kasza hreczana 
(50% calówki i 50% połówki) 63.00
— 65.00. Kasza ćęczimiamna 48.00 —
49.00. Pęcak 47.50 — 43.00. Koniczy
na, cizt-rwona 315.00 — 360.00. Mak 
niebieski 145.00 — 155.00. Wiórki ju
towe wyrobu >,’,Warta“  1.90. Warki 
jutoyre używane dobue za satuieę 
1.80. — Cei.y z wyjątkiem wzenicy 
d)w,orskie,; i ziemniiiaków przemysło
wymi, szacunkowe.

15 M1T.JONÓW MAREK DLA 
HOHENZOLLERNÓW.

Berlin. (Tel. wL).
Frakcja iooj. demioikriatyczna sej

mu pruskiego przyjęła kompromiso
wy propozycję co do odszkodowania 
dla rodziny Hohenzollernów. Pań
stwo pruskie birzyimać ma 87.000 
morgów ziemi f.2 zaimki1 w  Berlt.de 
a Ho’iK"n;?joffieinr*'Wi3e' w zamian za to 
w gotówce 15 milionów marek. V / 
posiadaniu ich pozoisitaloby 250.000 
morgów ziemi i dobra Oleśnica na 
górnym Śląsku.

LECHJA - HASMONEA.
NkGZiełne zawody Lcchja - Has- 

utonca (na boi,stoli Cytaaali o gadzć- 
Ki(p- 3 ipopoiudniiu) budzą wśródi zwo- 
Jemmaków zwłaszcza Hasmamci bar- 
dao wielkie' zadnterieisowainiie. HaiSimo- 
uea bez wątpienia zechce s3? zre- 
wai.;iżawać za swe oistaitlaiie tnzy z 
rzędu porażki, po-nlie&iioirie w apatka 
irlaich z Lechją. Zamządty obu klubów 
dołożą ze e.wej sFiomiy stairomia, by 
spotkanie to1 było nzecizywtilścite przy- 
jarielskte i by gra byłai prowadzona 
baz -ajwantur i zupeiinJile fiaar.

WYJAZD POLSKICH KAWALE- 
RZYSTÓW DO AMERYKI.

Po iiztiegu sukcesów we W ło
szech, Szwajcarii, rmaineiji i Anglii 
udiją się aasi kawaleiizyści po nowe 
laury, tymi naizcm dio Aimoryki.

M inMerstwo spraw ziaigramiiuziiiych 
zapewniło już,-\vyisJainae aaspaiiu kan- 
nego na międzynarodowe zawody 
hlppiczn™ w  New-Yiarku i pulkirywa 
c^ęść wydatków, związanych z t(ym 
wyiaizdiem. Szef depairtaimentu kawa.- 
w n , ustalił następującą, iistę ofice
rów, którzy ma'ją brać udlzlął w  za- 
'.yodach w  Ameiryce; mjr. Toczek, 
rtm. Królikiewicz, por. Szos!and. — 
Oficerowie ci wezmą zc sobą sześć 
doborowych kuni, które zoistaiią pod- 
diaine prz ed jem odpowiiscunaemu tire- 
nirgowi, W tom oelu sprowadzone 
zositaną db Warszawy1: Wał. Fa wo
ryt, Rewekliff, Jacek, Hamlet, Red- 
gLdlj. Hiiuigonu, Zuch i Alnigiainio, i z 
pośród nich dc pieno wybi amlc bięidą 
uo najlepsze konie.

Wyjązd ekipy piotUskiilej z W^airsza- 
wy nar tąipi i  końcem b. nu do Bre
my, ifkąd w  datitt 3 1'is.roppida cały ze
spół odjedzlc do Ney -Y oFtoi t we
źmie tan, udział w  ntiię'dl2yniaroidio- 
\n'oh konkursach hippicznych, gdzie 
ud»M 'najlepszych jeźuźców świata 
9 naradowciści jetst zapewniony.

KOMUNIKACJA POWIETRZNA 
ETO ŁODZI.

Lwów, 9 pażdizlarmka.
Otwarta z  dniem I-go h. m. iLija 

komunikacji powietnzineij mledlzy 
Warszaiwą, Lodzia i Krakowem — 
Cieszy silę wielką frekwencją. Czas 
powróży powietrznej między Łodzią 
a Warszawą, wynosi jedną gadzinę, 
z  Łodlzi do Krakowa zaś 1 godiz. 45 
minut. W  porównaniu z dToyami ko 
lei żelaznych, czas podróży skrócił 
się 3-"*4 -larotnis. Samoloto na no
wych linjach kursują z reguitarnos- 
cią lOfPrrocentową.

S Z K O Ł A  P R Z E M Y S Ł U  
A R T Y S T Y C Z N E G O

M. GESZWIHDPW Ei
Ł V / Ó W ,  U L .  e B J A  3 .

Przyootowuje wzorem szkół zagranicznych 
do s»modzlslnfej, twórczej, artystycznej prr y  

Nauka obejmuje: rysunes kom pozycyjny 
dla tksetwa, hafoarstw a, koronkarstwa, ro- 
tó t metalcwy^h i ceramicznych.

Teorja harmonji barw, modelowaris per
spektywa, geometrja wykroślna. Hlst. sztuki 
i kostiumu, tow treznaw stw o.

Hafty, koronki, batiki, rohety w  metalu, 
skórzs i drzewie.

K urto  dokształcające dla zaw odo
wych nauczycielek.

Zgłoszenia przyjmuje przedpołu
dniem. Ul. Reja 3, prawy parter.

7AKONCZENTŁ MIĘDZ ifNARCDO 
WEGO TURNIEJU TENNISOWEUO 

m  KATOWICACH.
III. międajmiaiiioaiowy tarnilet tfijtt- 

i.iisawy w Katowicach zastał oneg- 
ddj ukończony. .Oprócz podanych już! 
p:zi(-iz nas wyników gter do inLere- 
sujących rezultatów ji&sizjrize zaliczyć'
maiłby uiustępuiące:

Gra pojedyncza panów o mistrzo
stwo woj. śląskiego, w tilniallc zwy
cięża Preun lleidenreicha z Berlina* 
w istasurkr 6:2, 6:3 i 6:1 Zwycięzca 
PreMu. jak się okazało, jest Polabiem 
zamieszkałym w Baninie.

Gm pojedyncza pań o  mistrzostwo 
woj. śląskiego: w, Finialo wygry wa: p. 
W . Rlchterówna ze swoją starą ry- 
wallką p. Dubieńską 6:4 i 6:3.

Gm podwrójna pań i panów: w o- 
statecEnc:; rozgryv\'ce zwyciężają pp. 
W . Richteróiwna .  Stolarow parę 
K. Ricbterównę i Czetwertyńsklego 
6:3 i; 7:5.

G"a podwóhia pań: w  fimaiie wy
grywają Trideckowa - DubieńsKa z 
Slephasićwną 1 He«azcwą 6:3 i 7:5.

Gra co,edyncza o mlstizostwo Ka
towic: w  finate ZAvydęża Prsnn — 
Steinera 6:0; 6:3 i 6:3.

Tunriej vypr i ł  pod, każdym 
vrzg!ędern naidfpodtzifewamiie dobrze, 
dotwaia zwłaszcza doskonała jego 
organifeacja.

DOSKONAŁY WYNto FR7SZCZY.
NA W  RUMUNJT

Jak się dowiadlujeimy, na zawo
dach fckkoarletycj nych w Ozer- 
nimycaicih, zn^iy liekkoaitlleta Poiioir,iit, 
Fryszczyn, wyrównał rekord polski 
'v skoku w  wyż, osiągając 189 err 
Jednocześnie Fryszczyn wygrał izut 
dyskiem 31.80 i zoliął trzecilc miej
sce w  jskoku w  dal 606 c!m.

OKULISTA
d r .  LC4H  G r u d c p ,  ordynują 

przy ul. Romanowtaz 7, : ac: 
y  aodzi ( 12-1. 3 — S.

ifclEJIFK1 T E A T R  W i E i U  i 
Początek nrzcLstawFh o qodz. 7-30

Soboia 9 października 192".

T R U  l  l ^ D I J R
Opera w  4 aktach Józefa Verci’ego 

OSOBY-
Hrabia Luna . . . R. Cyganik 
Leonora . Franc Piatćwna
Manrico, tnibad.ir . M. Perkowicz 
lnez, powiem . Leonory F Ostrowska 
Sutszy cygan . . .  * * t
\zucena, cyganka . H. Green-Skazows, 
Fernando . . . .  Jan Zopoth 
Ruiz, powiernik . . T  Łowczynskł 
Posłaniec . . .  M. Fedyczkowski 
Rycerze żołnierze, cygan!e, cyganki straż, 

Reżyser: Stanisław Tarnawski.

T E A T F  NOWOŚCI
Sobota 9 października 1926.

Kobieta, wino i dancing
Komedja w  3-oh aktach Stefara Kie 

drzyńskiego.
OSOBY:

Tom asz Warenski, oby
watel ziemski Guttner

Kazimiera, jego wnuk Dobrowolski
Pani WanJa Hryniewiczowna
Konstanty Bork.ewicz jej 

—ąż, irzędnikministe/- 
jum skarbu Zabielski

Madzia, kuzynka Wareń- 
skiego Rapacka

Franciszek, służący Brochwicz
Ogrodnik Szczepański
Wałek Smereczanka
Rzecz dzieje się w  majątku Waryńskiego 

pod  Warszawą.
Reżyser Kazimierz Okornicki
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P O L E C A M Y
WSZELKie NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI L / W Ó w

Coirniw, 1. o  ęż o Boimów, 1.
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.

«

N a i s l e o e n i e  t e l e f o n ł o a ę n  e  n r ,
a m — ■ aŁi tJWMuam-  «■ ||

i f p = 8 1  d o s t a r o f i ę a m y  d o  d o m u , 2433

PFAJ Centrala pończoch wybór h -

-  Rynek 19. Tel. 9-57 -  losalny a Pi bo wsfcfid 
przez sień.

WOBEC EPICEMJI
'ypadan''a w łcsów  

jedynym środkiem leczni .z , m jest ana- 
n y  roślinny balsam „ V E R J S “, który 
usuwa raz n; za vsze łupież, łamli

w ość i rozdwajanie się w łosów .
U W A G ;.: Każdy, kto nadesJe nam
swój dokładny adres z wycinkiem tego 
ogłoszenia, otrzyma pocztą  za zalicze
niem zł. 8‘50 komplet następujących 

środków :
1 flakon balsamu roślinnego „VERUS* 1 
1 pudełko ziół do tnycin głowy J pe‘ na gwarancja
1 kawałek mydła przeciw nemji w łosów  J 

D o łą c z a n a  również dokładn" sposób użycia. — Zamówienia prosimy adresować: 
Laboratorjum Leczniczo-Kosm etyczne pod  kier. Magistra Farm.

„L O T ", W ARSZAW A, SLISKA Nr 32, 2907

CTENOGRAFJI wyucza li- 
^  s ow niew  zystkich lnsty 
tut Scenograficzny, Warsza 
wa, Kopernika 8. 2»66

pit-K N lE  PISAĆ wyucza i 
o p r a w ia  najbrzydszy 

charkter pisma w  15 lek
cjach dyplomowany w Pa
ryżu kaligraf WOLTER, War 
szawa, Solec 18-0 Prospek
ty na żądanie.;,Zam iejscowi 
listownie. 2975

on

I ZAKŁADY GRAFICZNE
• •

A .  H E G E D U S
Sp. z  ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.
(boczna Kościuszki).

wykonują pierw szorzędna: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY. PAPIE
RY WAE OŚCIOWE, 
PLAKATY, REKLAMY 
NUTY, D Y P L O M Y , 
nadto WYROBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty - zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
LITOGRAF1

W C H O D Z Ą C E .
TELEFON: 18-14.

-a-:.
ć 5':;-

Posady i prace.
yH /D G W  \  po prywatnym 
”  urzędniku mająca c z w o 

ro d z 'e r , prosi o  robotę 
wchodzącą w zakres krawie 
czyzny i bieliżniarstwa. W y
konuje szybko, starannie i 
po najniższych cenach, pou 
„Staranna" 2978

Matrymonialne.*
D A R D Z O  MIŁA, przystojna 

wykształcana starsza 
wdowa wyższych sfer (mie- 
ikanie) wyjdzie stosownie 

zamąż. (Lekarze, emeryci 
wykluczeni). (W iek do 60 
lat). „Lwowianka". Admini
stracja .Kurjera Lwowskie 
g o " . 2982

dla
lub

l i f b  krai ° we 1 zagraniczne sprzedaj, po  ce- 
I n C H I C  naC}, przystępnych znana firma —

ARNOLD LINO Lw ów  Skarbkowska 4.
(naprzeć w kina „LE W ".) 2965

P P  Panom urzędnikom sprzedaje się na dogogne sołaty.

— — W W H — ■ — B— B— ■ !  I> li iii II

N ajw yższy czas zaopatrzyć si%

v wtofie mm i 15 GM
w  Fabryce przy ul. Wronowskiej 4

(boczna Kopernika).
PANTOFLE GIMNASTYCZNE. 279€

P p s e ta r^ i
Z a k ł a d  p e n s y l n y  

ogłasza prretarg ofertowy na roboty 
lakiernicze i zduńskie

dla budow y dom ów czynszowych we Lw ow ie przy u l. 
Na Bajkach. Formularze wydaje Biuro Kierownictwa na 
placu budowy o d  12-15 października b. r. od  godziny 

10-12 za opłatą po 3 zł. 2983
Term in składania ofert do 23. X. br. go
dzina 12-ta w  Zagładzie Pensyjnym  dla 

Funkcjonariuszy we Lwowie, 
ul. Piekarska 1 a i. p.

OOKÓJ umeblowany 
* spokojnego pana .—  
pani do wynajęcia od zaraz 
przy ul. Rappaporta 1 17
parter na lewo 2960

Nauka i wyohowanie.

Kupno I sprzeJaź.

Kupujemy każdą ilość

Kom tiiri oij 
Koizw ii*]
EimiGZMSZłBllZfiBl
PrZ3l0tE
i prosimy o  większe próbki.

Samen-u. Getreide Export- 
Gesellschaft. 2961 

Gdańsk, Hopfengas ;e 43. 
Rok założenia 1891.

p O n TEPf najnowszej
1 konstiukcji - -  sprzedam 
Kopernika 26 parter oficy

ny 1 Skieiiiarski 293/

FORTEPIANY, 
L n ierw szn rzer

PIANINA, 
pierwszorzędnych fabryk, 

sprzedaje poa gwarancją, ku
puje gotnwką. Hanak, Pań
ska 21 I p. TelefoH 35-45

2385

„DE W A  JTIS“
Najlepszą naturalną mineralną wodą strłow ą

wysyła 2803

Zarząd dóbr Pacykćw p. Sfairsławów.

ROK ZAŁOŻENIA 1899.

M. A. A U G U S T Y N
magazyn futer

przyjmuje wszelkie roboty w zakrrs kuśnierstwa 
w chodzące jakoteż przechowanie futer przez lato 

29/1 Lwów, ul. Rutowskiego 1. 7.

en

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.

W krótce opućci prasą rocznik III.

,LW 0 WSII-SI0R0W1DZ-ADBES0 W Y‘
Rocznik ten zaw ierać bądzie:

V WSTĘPIE
Kalendarż na rok 1927, kronikę m. Lwowa, 

oraz zabytków godnycł widzenia, spis Urzędów. 
mających siedzibę w e Lwowie, spis ulic i placów .

W  DZIALE I.
Ogólny i szczegółow y szematy^m państwowy, 

komunalny, instytucji państwowych i prywatno- 
społecznych.

W  DZIALE II.
Skorow idz Budowniczych 1 rękodzieła oraz 

Informator handlu i przemy łu, i wolnych zawo
dów.

W  DZIALE III.
O głoszenia Handlu i Przemysłu rodzim ego 

i plany teatrów miejskich.
W DZIALE IV.

Ogólny i szczegółow y spis mieszkańców Król 
Stoł. li. sta I w owa i gmin ościennych, oraz zmian 
zaszłych podczas druku.

W  DZIALE V.
Przewodnik zdrojowisk.

W  DZIALE VI.
Przewodnik d o  podróży.

W  DZIALE VII.
Skorow idz f !rm Drotokołowanych
C ałość rtav icrać będzie zwyż 150.000 adresów, 

oraz zw yż 1501 stron druku.
Przedpłata za egzemplarz 50 z?

Prospekty w ysyła redakcja, interesentom pocztą 
odwrotnie. 2970

Zlecenia i got wkę nadsyłać do redakcji. Konto 
P K. O Warszawa 148 153. 

„Lw ow skiego Skorou/idza-Adresowego".
Lwów, Żółkiewska 123.

wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

..Polski b u f $ 'o. p i ,
telef. 8-96, 48-31. adr t&egr. „Towpol*. 2177

niki 9,
H H

Dzieła,
Broszury  
Afisze 
Czasop rma 

wrszekkie drukioraz

po cenach umiarkowanych
prasyj muj o

Lwów 
tu. Ohorąio*y*ny 1 7 . 

Tel. 220-10.

« T Z 7 T  T T iT ! za wie-sz milimetrowy 7wvcza'nv za tekstem miejscowe 12 gr. zr-tie iscow e 15 gr. zagraniczne 18 gr. Nadesłane i nekrolegja miejscowe 30Ceny O q ł J S > ^ e r  . zamie -c~we 40 gr. zagr mic: e 4-i gr Po kronice, LorounJl.itjr, paski i .nseraty na stronwach ijk sto w y d i ™ ejscow e 36 gr. zam iejscowe 46 t
zagra“ :czne : i  gr Knn sa, rtgertuar dział ekonomiczny m iejscow e 40 gr. zam iejscowe 50 gr. zagraniczne 0 gi Na pierwHeJ on 1 zamiei :< w t t  ! in\G&"~ 
Łagranic?ne 75 gr Diabna ogłoszenia za stewo miejscowe b gr. zamieiscowe 8 gr. zagrar.iczn. 3 gr. kupno i sprzedaż miejscow e 8 dróhnveh ner Rżeniach s ło * °
12 gi. matrymor. alns, korespondencja prywatna miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagrańr^zn - IG gr. poszukujących pracy za słow o 2 gr. y g

tłustym drukiem podwojm e.    -

”  Isouwei Polskiej Spółki W ydi^iii cze, Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny red1 rtor; Tadeusz otroułskii
O fł^ ta  pocztow a uiazcz.ina gotów ką. Z  d ru s , rai P oteM ef w e  L w c w io , C borą : szy za a  17 . V tL 24 -19


